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Zprávy ObecníhO úřadu
úvodem…
      Vážení spoluobčané, opět se Vám po dvou měsících dostává do ruky dvouměsíčník
Studenecký zpravodaj. Naleznete zde informace z činnosti obce, spolků, ale opět
zavítáme i do naší historie. Dozvíte se, co se u nás dělo, ale i co nás čeká před zimou.
Příjemné čtení…

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta

      V minulém čísle Zpravodaje jsme Vás
informovali o vybudování nové autobu-
sové zastávky U Školy. Cílem bylo přede-
vším zajistit lepší komfort pro dojíždějící
školou povinné děti. Doufáme tedy, že
nám vydrží co nejdéle v takovémto stavu. 

Most na dolence 
ve studenci
      Po letech našich urgencí se Krajská
správa silnic Libereckého kraje pustila do
rekonstrukce mostu na dolení silnici přes
Olešku ve Studenci. Krajské správě tímto
děkuji a těším se na další spolupráci. 

Co se událo…
Zastávka u školy

stále nás trápí Tauchák
      Již minulý rok jsem Vás informoval
o jednáních ohledně veliké nehodovosti
na silnici č. II/295, vedoucí ze Studence na
Zálesní Lhotu. Jednání začalo již v létě mi-
nulého roku. Účastnili se ho pracovníci CIRI
Hradec Králové (Centrum investic, rozvoje

a inovací), již měli na starosti tuto infra-
strukturu, dále pak zástupci Krajské správy
silnic Libereckého kraje a znalec z oboru
pozemních dopravních staveb. Od začátku
letošního roku jsme na daný úsek opako-
vaně upozorňovali a bohužel se opět nic
nedělo. V září se nám do Studence poda-
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řilo opět pozvat zúčastněné orgány
a k jednání jsme přizvali i dopravního inže-
nýra z Dopravního inspektorátu PČR v Se-
milech. Z jednání vyplynulo, že se daný
úsek v letošním roce z několika důvodů již
nedá upravit mikrokobercem neboli zdrs-
něním. Toto je ze strany Krajské správy sil-
nic LK naplánováno až na příští rok.
Podařilo se nám ale zajistit, aby byla
v daném úseku přechodnou úpravou sní-
žena rychlost. Značky budou v reflexním

provedení a tento úsek bude označen vý-
stražnou tabulí upozorňující na častou ne-
hodovost. Není v našich silách pro tento
úsek již v letošním roce udělat víc. Vás, kteří
čtete tento článek, ale prosím. Jezděte
především v tomto úseku velmi opatrně,
a to především za mokra. V daném úseku
je asfaltový povrch velmi kluzký a z mého
laického pohledu velmi nekvalitní. Dochází
zde i v malých rychlostech ke smyku
a často i k vážným nehodám. 
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      Když už zde řeším ty silnice, tak mi do-
volte, abych Vás informoval o projektových
přípravách rekonstrukce křižovatky U Lípy.
Snad se Mirek Jezdinský neurazí, když po-
užiju jeho slova, že se nejedná pouze o kři-
žovatku, ale spíše o historické centrum
Studence. Jak on sám řekl, tak zde bydlel
studenecký Rychtář, v roce 1919 zde zasa-
dil Sokol Lípu Svobody, konaly se zde
různé společenské akce a rovněž z tohoto
místa vycházely různé slavnostní průvody.
Lípa uprostřed křižovatky však uschla
a musela být poražena. Za poslední desítky
let však i provoz na této silnici velmi vzrostl
a křižovatka jako taková není moc pře-
hledná. Jsme tedy rádi, že se Liberecký kraj
rozhodl tímto místem zabývat a postarat
se o zvýšení bezpečnosti silničního pro-

vozu a celkovou rekonstrukci tohoto místa.
Letošní rok v létě jsme tedy společně
s Krajskou správou silnic Libereckého kraje
začali spolupracovat na projektu. Bohužel
se v dnešní době nemůžeme příliš opírat
o místní zvyklosti, které byly historicky
s touto křižovatkou spojeny. Projekční
firma se musí držet různých zásad a pravi-
del, podle kterých musí k návrhu této
 křižovatky přistupovat. Rekonstrukcí vznik-
nou pro okolní obyvatele možná různá
omezení. Snažíme se ale jejich požadavky
reflektovat a zanést je ve spolupráci s poli-
cií a krajem do projektu. V příštím roce kraj
plánuje rekonstrukci mostu přes Olešku,
který přímo navazuje na tuto křižovatku.
Investor by tedy tyto dvě finančně náročné
stavby chtěl spojil. Až budeme znát koneč-
nou verzi tvaru křižovatky, určitě Vám ji
představíme. Snad již v příštím čísle. 

Křižovatka u lípy

Lavička na strážníku
      Jelikož se nové výletní místo na Strá-
žníku U Horníčka stalo opravdu velmi nav-
štěvovanou lokalitou, pořídili jsme tam
stůl s lavicemi. Tuto sestavu se nám poda-
řilo získat přes KRNAP. Pokud se osvědčí,
umístíme sety do dalších lokalit. Přejeme
příjemné posezení. 
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Zasedání zastupitelstva
      Srdečně Vás zveme na první řádné za-
sedání zastupitelstva obce Studenec, které
se uskuteční v pondělí 12. prosince od
18:00 hodin v zasedací místnosti na obec-
ním úřadě. 

rekonstrukce ordinací 
na Zdravotním středisku
      Ve spolupráci s lékaři a projekční fir-
mou jsme začali připravovat projektovou
dokumentaci na rekonstrukci stávajících
ordinací praktického lékaře pro dospělé,
zubaře a lékárny. O dalších informacích Vás
budeme průběžně informovat. 

Fotovoltaika na obecních
budovách
      Připravujeme podklady pro realizaci fo-
tovoltaických elektráren na nejvíce energe-

ticky zatížené obecní budovy, kterými jsou
především ZŠ a MŠ Studenec, Zdravotní
středisko, Pečovák i škola v Zálesní Lhotě. 

Obecní galerie žije
      Obecní galerii v současné době
opouští velmi vydařená výstava minerálů
pana Běhounka, kterému tímto moc děku-
jeme. Tuto výstavu navštívilo mnoho zá-
jemců nejen ze Studence, ale i ze širokého
okolí, včetně několika okolních škol. V sou-
časné době již připravujeme další výstavu,
při které Vám pan Václav Stránský před-
staví svoji sbírku brouků. Výstava zde bude
probíhat od 7. listopadu do 6. ledna. Zá-
jemci o vystavování se nám velice množí
a už nyní víme, že nám od ledna svoji umě-
leckou tvorbu představí Josef Justin Horá-
ček. V pořadí je mnoho dalších výstav, na
kterých pilně pracujeme. Neváhejte tedy
a podpořte svojí návštěvou Obecní galerii,
která je pro Vás zcela zdarma. 

Mgr. Tomáš Chrtek, starosta
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Co se Bude dÍT A Co PřIPrAVuJeMe…

Z JedNÍ ZAsTuPITelsTVA 
oBCe sTudeNeC
Dne 12. září 2022 se v letošním roce již po
páté sešli zastupitelé obce na řádném za-
sedání Zastupitelstva obce Studenec. 
Schválili rozpočtové změny za rok 2022
č. 2, vzali na vědomí zprávu Finančního vý-
boru a Rozbor hospodaření za I. Pololetí
roku 2022. Zastupitelé dále schválili mimo-
řádné odměny pro Ing. Martina Mühlba-
cha a Ing. Josefa Bouru. Zastupitelé dále
schválili finanční příspěvek ve výši 250.
000,– Kč na druhou fázi rekonstrukce fary

ve Studenci a schválili záměr podání pro-
jektové žádosti na rekonstrukci a vybavení
učebny přírodních věd na ZŠ a MŠ Stude-
nec v rámci projektu Odborná učebna pří-
rodních věd. V diskuzi pan Boura
informoval o probíhajících jednáních
ohledně změny Územního plánu. Pan sta-
rosta zastupitele informoval o dokonče-
ných realizacích a poděkoval všem
zastupitelům za činnost v uplynulém vo-
lebním období. 
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vOLby dO ZasTupITeLsTva
Obce sTudenec        23.–24. září 2022
                                                                             Celkem             Studenec                Zálesní Lhota
Voliči v seznamu                                                  1433                      1110                                  323
Vydané obálky                                                        885                        707                                   178
Volební účast                                                   61,76 %                63,69 %                          55,11 %
Odevzdané obálky                                                885                        707                                   178
Platné hlasy                                                         11706                      9506                                2200
Název kandidátní listinyHlasy abs. Hlasy v %Počet mandátů
KDU–ČSL                                                                3312                     28,29                                       4
NK obcí Studenec a Zálesní Lhota                 8394                     71,71                                     11

Kdu–ČsL
                                                    CELK.       ST.     ZL.

Kuřík Martin Bc.                       269     254      15
Medlík Jan dis.                         297     278      19
Mečíř Pavel Ing.                        365     339      26
Nováková Jana Ing.                  238     228      10
Jiran Pavel Ing.                           239     214      25
Tomáš Josef Ing.                        253     230      23
Vanclová Veronika                     235     218      17
Hornig Ondřej Ing.                    172     138      34
Vancl Jan Ing.                              205     192      13
Šulcová Magdaléna                  172     136      36
urban Václav Ing.                    279     256      23
Kuříková Helena                         130     119      11
Tauchmanová Tereza Bc.         122     107      15
Tomáš Jan                                    155     137      18
Bergerová Marie Bc.                 181     167      14

NK oBCÍ sTudeNeC A ZálesNÍ lHoTA        
                                                    CELK.       ST.     ZL.

Chrtek Tomáš Mgr.                 766     612   154
Mühlbach Martin Ing.           612     481   131
Kadavá Markéta                       628     476   152
ulvr Jiří Mgr.                               463     343   120
Tauchman Jakub Ing.            627     510   117
Jemelka Jan                                502     360   142
Boura Josef Ing.                       550     434   116
Tauchmanová Marie Ing.    496     384   112
Vancl Václav                                553     439   114
Kalenský lukáš Judr.            521     409   112
Junek Petr Paeddr.                 638     503   135
Hák Jan Ing.                                 543     440    103
Pacholík Petr                               498     355    143
Vancl Lukáš                                  513     408    105
Pacholík Antonín                       484     339    145

u kandidátů je uveden počet obdržených hlasů celkem (CelK.) , ve studenci (sT.)
a v Zálesní lhotě (Zl.). Tučně jsou zvýrazněni zvolení zastupitelé. 
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ŽIvOTní jubILea našIch ObČanů
srPeN 2022
75 let
Vladimír Pilař, Studenec 6
Milan Mašek, Studenec 255
80 let
Blažena Ježková, Studenec 124
90 let
Lidmila Exnerová, Studenec 5
91 let
Květa Barková, Studenec R 59
93 let
Miluše Háková, Studenec 322

ZářÍ 2022
70 let
Jitka Hubálovská, Studenec 338
Ladislava Exnerová, Studenec 151
80 let
František Plecháč, Studenec 3
Jiří Machálek, Studenec 147
Anna Ulvrová, Studenec 131
Zlatá svatba
Miluše a Václav Šulcovi, Studenec 253
Iva a Jaroslav Hákovi, Studenec 166

Jako každoročně upozorňujeme vlastníky
pozemků přilehlých ke komunikacím na
problematiku přerostlé zeleně, která zasa-
huje do průjezdného profilu komunikací,
znemožňuje rozhled v křižovatkách komu-
nikací, snižuje bezpečnost provozu na ko-
munikacích a ztěžuje dopravní obslužnost
při zimní údržbě a svozu odpadu. 
Bez ohledu na to, zdali je pozemek podél
komunikace součástí pozemní komuni-
kace nebo není, povinnost pečovat o zeleň
na tomto pozemku se nacházející, je po-
vinností vlastníka. Z uvedeného vyplývá,
že vlastníci pozemků, ze kterých zasahuje
zeleň do průjezdných profilů komunikací,

by měli pravidelně udržovat tuto zeleň tak,
aby nedocházelo k omezování nebo zne-
možnění užívání těchto komunikací. 
Žádáme vlastníky pozemků v sousedství
komunikací a chodníků, aby věnovali do-
statečnou pozornost pravidelné údržbě
zeleně tak, aby nedocházelo k ohrožení
nebo omezení uživatelů komunikací. Ob-
dobí vegetačního klidu je vhodné k prová-
dění účinných zásahů, které je vhodné
provést na delší období než následující
rok. 
Děkujeme za pochopení a spolupráci. 

Ing. Martin Mühlbach, místostarosta

Pozemky sousedící s pozemními
komunikacemi a údržba zeleně

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a hodně životní pohody do dalších let. 
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Žádáme občany a majitele rekreačních nemovitostí o spolupráci při svozu tříděného od-
padu. Ke svozu modrých a žlutých popelnic lze přidat k popelnici žlutý pytel. Nelze před
nemovitost postavit pouze žlutý pytel bez popelnice samostatně. Tyto pytle patří na
sběrná místa ke kontejnerům k datu svozu. To platí i pro šedé pytle, také patří ke kontej-
neru ve správný datum. Již neplatí 1. pondělí v měsíci, ale datum svozu, který je vždy
zveřejněn na vývěskách, stránkách obce a ve zpravodaji. 
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InFOrmace K Tříděným Odpadům

přIpOmínámepLacení pOpLaTKů Za Odpady na rOK 2022
Poplatek byl splatný do 30. 6. 2022

Poplatek za odpady činí 650 Kč /os. trvale přihlášená                                              
650 Kč/chalupáři (čp.)

Veškeré poplatky lze platit do pokladny na OÚ nebo převodem na účet
261128774/0600 s uvedením variabilního symbolu ve tvaru XX999, kdy XX je kód
území (10 = Studenec, 20 = Rovnáčov, 30 = Zálesní Lhota), a 999 je číslo popisné
např. 10327, 20045, 30027)

Termíny svozů komunálního a tříděného odpadu
na měsíce

listopad 
a prosinec

ČTVRTEK    3. 11. 2022    TŘÍDĚNÝ ODPAD: PYTLE PLAST, KOV , 
                                                TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE

PÁTEK          4. 11. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK       11. 11. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK 17. 11. 2022    POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK       16. 11. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK       25. 11. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK    1. 12. 2022    TŘÍDĚNÝ ODPAD: PYTLE PLAST, KOV, 
                                                TETRAPAK, + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE

PÁTEK          2. 12. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK          9. 12. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK 15. 12. 2022    POUZE PYTLE PLAST STANOVIŠTĚ

PÁTEK       16. 12. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

PÁTEK       23. 12. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

ČTVRTEK 28. 12. 2022    TŘÍDĚNÝ ODPAD: PYTLE PLAST, KOV, 
                                                TETRAPAK + MODRÉ A ŽLUTÉ POPELNICE

PÁTEK       29. 12. 2022    SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD

Kalendář
na měsíce

listopad a prosinec-
bude zveřejněn

na vývěskách obce
a www.studenec.cz
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rozpočet. Řádná potřeba na rok 1940 činí
104 371 K, řádná úhrada 40 018 K, schodek
řádného rozpočtu činí 64 353 K. Tento scho-
dek se uhradí: 
100% přirážkou k dani činžovní, jež vynese
3 553 K, 290% přirážkou k ostatním daním,
tj. 60 800 K, celkem 64 353 K.
Mimořádný rozpočet v částce 560  000 K
bude uhrazen výpůjčkou. 
lyžařské závody. V neděli dne 7. ledna po-
řádala tělocvičná jednota Sokol ve Studenci
lyžařské závody s následujícími výsledky:
V běhu mužů na 12 km umístil se: 
1. Buchar Jaroslav, Mříčná, časem 47´28´´
2. Cardal Jaroslav, Jilemnice, časem 49´11´´
3. Kužel Josef, Studenec, časem 50´25´´
V běhu dorostu na 6 km umístil se:
Buďárek Jaroslav, Martinice, časem 26´17´´
Horáček Antonín, Mříčná, časem 28´27´´
Rybář Miloslav, Martinice, časem 28´39´´ 
V běhu žáků na 1500 m:
Žáci 13 a 14letí:
Mašek Ladislav, Studenec, časem 8´22´´
Ulvr Drahoslav, Studenec, časem 8´55´´
Mach Miloslav, Studenec, časem 9´03´´
Žáci 10 a 12letí:
Klouček Jaroslav, Studenec, časem 8´54´´
Tauchman Václav, Studenec, časem 8´58´´
Remsa Zdeněk, Studenec, časem 9´04´´
Žáci 8 – 10letí v běhu na 800 m:
Lánský Josef, Studenec, časem 5´01´´
Mašek Kamil, Studenec, časem 5´30´´
Havel Jindřich, Studenec, časem 5´39´´
Ve skoku mužů umístili se nejlépe:

Štefan Stanislav, Studenec, 157 bodů
Beneš Václav, Studenec, 136 bodů
Kubát Josef, Jilemnice, 136 bodů
Ve skoku dorostu umístili se nejlépe:
Buďárek Jaroslav, Martinice, 153 bodů
Rybář Miloslav, Martinice, 123 bodů
lyžařské závody. Ve dnech 20. a 21. ledna
konány byly ve Studenci závody lyžařské so-
kolské župy Krkonošské. Dne 20. ledna (so-
bota) dopoledne konal se běh mužů na
30 km. Ze 6 účastníků umístil se prvý Josef
Junek ze Studence, časem 2 hod 00´54´´.
Druhým byl Josef Kužel ze Studence, časem
2hod. 04´28´´. Závod tříčlenných hlídek na
3 x 8 km vyhrála hlídka studenecká (Jeník,
Hák M. , Junek) časem 1 hod. 45´43´´ před de-
seti dalšími hlídkami. Závod dorostenek na
8 km vyhrála Jebavá Naďa z Mříčné, časem
1 hod. 15´41´´ před Lukšovou Jarčou ze Stu-
dence, jejíž čas byl 1 hod. 19´41´´. Závodilo
celkem šest dorostenek. 
V neděli dne 21. ledna:
I. Závod dorostenců do 16 let na 4 km, závo-
dilo 23 chlapců. 
1. Jiskra Jiří, Jilemnice, čas 15´27´´
2. Kovář Radomír, Mříčná, čas 15´55´´
3. Fejfar Ladislav, Studenec, čas 16´49´´
II. Závod dorostenců 16 – 18letých na 6 km
(21 účastníků)
Mečíř Václav, Jilemnice, čas 27´57´´
Buďárek Jaroslav, Martinice, čas 28´03´´
Horáček Antonín, Mříčná, čas 29´26´´
Závod mužů na 15 km, počet účastníků 20. 
Erlebach Josef, Hrabačov, čas 58´18´´
Kužel Josef, Studenec, čas 58´46´´

9

Výlety do studenecké
minulosti 45 I rok 1940

bez jazykové úpravy
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Jeník Josef, Studenec, čas 1 hod. , 01´25´´
Závod mužů na 8 km, 14 účastníků. 
Lešák Miloslav, Mříčná, čas 37´36´´
Tomáš Josef, Studenec, 39´30´´
Vydra František, Kruh, čas 39´55´´. 
Odpoledne konal se skok na lyžích. Ze 16 do-
rostenců umístil se:
Buďárek Jaroslav, Martinice
Vojtíšek Josef, Jilemnice
Hájek Jaroslav, Jesenný
Závod mužů – I. třída – 17 účastníků: vyhrál
Erlebach Josef z Hrabačova. V závodě mužů
II. třída zvítězil Václavík Jiří, Slaná. Závod
sdružený (běh 15 km a skok) vyhrál v I. třídě
Josef Erlebach z Hrabačova, ve II. třídě Milo-
slav Hák ze Studence. 
Počasí bylo pěkné, ale mrazivé. 
Zatčení. Dne 25. ledna zatčen byl Ladislav Je-
melka ze sousedního Rovnáčova a s ním čet-
ničtí strážmistři ze studenecké stanice Ludvík
Pivnička a Jaroslav Macek, dále respicient fi-
nanční stráže Drábek. Byli udáni, že u Jemelků
poslouchají zprávy ze zahraničního rozhlasu.
Oba četničtí strážmistři Pivnička a Macek se
vrátili 30. ledna, protože nebylo jim možno
poslech cizího rozhlasu prokázati. Jemelka
vězněn a vyšetřován byl na gestapu v Jičíně
a souzen byl v Praze, kde byl odsouzen
k 1 roku vězení. Trest odpykal si v Budišíně,
kde byl přidělen trestanecké pracovní koloně
a pracoval na stavbách a na podzemních kry-
tech. Domů navrátil se dne 6. února 1941.
Strážmistři Pivnička a Macek, ač jim nebylo nic
dokázáno, byli ze Studence přeloženi. 
Všichni výše jmenovaní skutečně poslouchali
zprávy zahraničního rozhlasu v bytě L. Je-
melky, kamž docházeli z blízkého celního
úřadu. Udáni byli někým ze sousedů němec-
kým četníkům, kteří věc předali německé po-
licii. Resp. finanční stráže Drábek byl též
odsouzen, navrátil se 27. března 1941. 

Závody. Dne 28. ledna pořádala lyžařské zá-
vody tělocvičná jednota Orel. 
Závody žactva na 3 km, startovalo 14 závod-
níků. Závod vyhrál Josef Kuřík. 
Závod dorostu v běhu na 7 km, startovalo
6 závodníků, vítězem se stal František Tauch-
man. 
Závod mužů na 12 km, startovalo 10 závod-
níků, zvítězil Jan Martinec. 
Ve skoku prostém závodilo 13 mužů. Zvítězil
František Tauchman. 
Václav Knotek. Dne 28. února měl býti za-
tčen odborný učitel Václav Knotek, když byl
před ním dne 7. února zatčen F. L. Kučera z Ji-
lemnice a dne 12. února dr. Nebeský z Jilem-
nice. Knotek byl však v posledním okamžiku
varován, skryl se a v noci pak uprchl, aby se
vydal na cestu do Francie a později do Anglie. 
soupis. Dne 23. dubna konán byl v obci sou-
pis slepic, kterých bylo napočteno 1418, dále
soupis koz, kterých bylo v obci k tomuto dni
211. 
osvětová rada. 14. května ustavena byla
v obci nová rada osvětová, do které byli
jmenováni okresním úřadem v Jilemnici:
Josef Šorm, farář čp. 56, Josef Mestenhau-
ser, řed. měšť. školy čp. 322, Jan Hák říd. uč.
čp. 5, František Mach, čp. 327. Obecním za-
stupitelstvem do tohoto sboru byli zvoleni:
Jan Hák čp. 90, Jan Albrecht čp. 343, Jaro-
slav Roskovec čp. 100, Josef Lukeš čp. 320,
Frant. Šorm čp. 181. Předsedou byl zvolen
J. Mestenhauser. 
14. května započato bylo s přestavbou
obecní cesty, vedoucí od domu V. Háka čp.
300 kolem Krůfových k Dědečkovým. Dne
17. června započato bylo s přestavbou
obecní cesty, která vede od Zlatníkových
čp. 333, kolem Jana Kudra čp. 4 k domu Jana
Kudra čp. 350. 
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Pomník T. M. G. V měsíci srpnu musela býti
odstraněna z příkazu okresního hejtmana Ma-
sarykova socha, postavená v roce 1937. Socha
byla zakopána na místě, kde stál pomník. Poz-
ději došlo na okresního hejtmana Vicenu
udání ze Studence, že socha nebyla zničena,
ale jen ukryta a naznačeno přímo místo. Proto
musel býti pomník Masarykův ze země vyjmut
a za asistence okresního hejtmana rozbit. Rov-
něž podstavec, který až dosud stál na svém
místě, musel býti zničen. Okresní hejtman Vi-
cena slíbil Josefu Sedláčkovi, obchodníku ze
Studence, že po válce veřejně odhalí tohoto
studeneckého udavače. Tak vyslovil se později
i k pisateli této kroniky. Bohužel, dr. Vicena ne-
dožil se slavných dnů květnových v roce 1945.
Zahynul ještě za okupace sebevraždou, aby se
vyhnul zatčení gestapem pro odhalenou ile-
gální činnost jeho skupiny. 
Školy. V novém šk. roce měla obecná škola ve
Studenci v pěti třídách 144 dětí. Učitelský
sbor zůstává beze změny. 
Na škole měšťanské došlo k následujícím změ-
nám: 10. ledna odešel uč. Zdeněk Ježek do
Lázní Bělohradu a na jeho místo 17. ledna na-
stupuje Jaroslav Šulc, narozený 2. 8. 1919 v Le-
vínské Olešnici, bytem ve Staré Pace. Dne 1.
dubna nastoupil na měšťanské škole učit.
službu Bedřich Dobrovolný, narozený 12. 12.
1912. Dne 1. září měla měšťanská škola
146 dětí v pěti třídách. Učitelé: Josef Mesten-
hauser, Josef Lánský, Ant. Holec, Frant. Portí-
ková, Bedřich Dobrovolný, Božena Kovaříková,
Jaroslav Šulc a Marie Míčová–Černá. 
Hlídky. Od 1. června zavedeny byly povinné
noční hlídky, které trvaly až do konce války. 
soupis stromů. 17. července byl proveden
soupis ovocného stromoví. Napočteno bylo:
1784 jabloní, 473 hrušní, 451 třešní, 725 švest-
kových stromů, 37 ořechů, 31 hlohů, 423 keřů
rybízu a 321 keřů angreštu. 

udání. Revisoři Čapek a Sucharda z Nové
Paky udali, že kdosi do Studence dováží uze-
niny, začeš dostává nekryté poukazy z obec-
ního úřadu na maso. Provedenou revisí bylo
zjištěno, že za šest měsíců vystaveno bylo
těchto odběrních poukazů na 38 q masa. Věc
by byla bývala zásluhou okresního hejtmana
Viceny zlikvidována, ale došlo německými
kontrolními orgány k zachycení auta, které
vezlo neoprávněně větší množství masa,
a k zachycení pašeráků, kteří přenášeli ze Za-
jícova obchodu ve Studenci do Lhoty Zálesní,
která byla již v tzv. Sudetech, salám. Věc proto
dostala se znovu do vyšetřování. Ve čtvrtek
dne 12. září vykonána byla prohlídka u pekaře
Pavla Zajíce čp. 304 a v pátek dne 13. září
u obchodníka Josefa Vitvara čp. 122 a na
obecním úřadě, který byl t. č. v témž domě.
Obchodník Vitvar byl usvědčen nalezeným
zápisníkem, kde měl přesné záznamy o tom,
co kdy řezníku Johnovi ze Semil platil. Byl
proto zatčen. Druhý den, v sobotu 14. září,
došlo i k zatčení starosty obce Josefa Karáska.
Byl zatčen v Jilemnici, když vycházel ze
schůze starostů obcí a odvezen do Jičína do
trestnice krajského soudu. Tam byl i obchod-
ník Josef Vitvar. Při výslechu udal účetní firmy
John ze Semil, že neoprávněné odběrní pou-
kazy na maso vydával mu ve Studenci po-
kladník Josef Ulvr, čp. 131. Při tomto výslechu
byli přítomni: Josef Karásek ze Studence,
Josef Vitvar ze Studence, řezník John ze Semil
a zmíněný jeho účetní Mareš. To bylo ve
středu 18. září. V pátek 20. září nastal na
chodbě trestnice šum a dozorce Berta Kará-
sek, bratranec vězněného starosty Josefa Ka-
ráska, přišel tajně tomuto oznámiti, že se
Josef Vitvar ze Studence ve své cele oběsil. Ve-
škeré dohady o tom, že Vitvar sešel jinou smrtí
a které kolem této tragedie kolovaly, vyvrátil
právě onen český dozorce Karásek. Pohřeb

11

STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-5-211022.qxp_Sestava 1  21.10.22  19:47  Stránka 11



Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          5 I 2022

obchodníka Josefa Vitvara konal se ve Stu-
denci v pondělí dne 23. září. Pro ostatní do-
padla věc celkem dobře. Byli odsouzeni pro
sabotáž v zásobování a nedodržování před-
pisů: řezník John ze Semil pokutou a měsí-
cem vězení, starosta Josef Karásek pokutou
3000 K a Josef Ulvr pokutou 2000 K. Pavel
Zajíc zaplatil 17 000 K.
Pro úplnost budiž zde poznamenáno ještě
toto: V době, kdy byl starosta Karásek ještě
ve vězení v Jičíně, došel obecnímu úřadu ve
Studenci z Prahy otevřený lístek, kde bylo na-
psáno: My, studenečtí rodáci, jsme hrdi na
starostu, protože se nebojí Němců. Tento lís-
tek, z obavy, aby to nebyla léčka, byl dán čet-
nictvem okresnímu hejtmanovi, který jej
předal gestapu. Německá policie dala jej sta-
rostovi Karáskovi k prohlédnutí a vyzývala jej,
aby pověděl, kdo to psal. Ten přirozeně ne-
mohl vědět, proto mu bylo nakázáno, doví-li
se něco o tomto lístku, ať vše ihned oznámí. 
Starosta Karásek byl propuštěn den 1. října
a domů se vrátil dne 2. října. 
lidová škola hospodářská. Od září 1940
jest ve Studenci lidová škola hospodářská,
o jejíž zřízení usiloval továrník Jan Fejfar.
Umístěna jest v místnostech pronajatých pro
měšťanskou školu. Správcem této školy byl
řed. měšť. školy Josef Mestenhauser a na
škole vyučovali učitelé školy měšťanské. 
Mateřská škola. Výnosem ministerstva
školství a národní osvěty ze dne 27. čer-
vence 1940 povolena byla ve zdejší obci
mateřská škola, jejíž osobní i věcné náklady
hradí stát. Pro třídu této školy propůjčil míst-
nost továrník Jan Fejfar zdarma ve vile čp.
293. Vyučování bylo zahájeno dne 6. října.
Zapsáno bylo 40 žáků, chodilo však jen 36
dětí. První učitelkou na této škole stala se
Augusta Pospíšilová, narozená v Přerově
roku 1911. 

Zákaz svícení. Na Vše svaté a v den Dušiček
bylo zakázáno užívati svíček k obvyklému
osvětlování hrobů. Zákaz měl však ve zdejší
obci malý účinek. Lidé se sice vystříhali
osvětlování hrobů večer, kdy světla by pro-
zradila sabotování tohoto nařízení, ale za dne
hořely na hrobech svíce ve velkém množství. 
umístění měšť. školy. Ředitel měšť. školy
Josef Mestenhauser jednal s továrníkem
Janem Fejfarem o možnosti umístění měš-
ťanské školy, která neměla vlastní budovu, ve
vile Jana Fejfara čp. 293. Stalo se. Dvě třídy
a ředitelna byly přímo ve vile čp. 293, tři třídy,
kabinet a sborovna v přístavku, který byl pro
tento účel narychlo postaven v zahradě vily.
Přestěhování měšťanské školy do nových
místností stalo se ve dnech 28.–30. listopadu.
Škola získala tím sice malé, ale jinak vyhovu-
jící a hlavně soustředěné místnosti. O váno-
cích získala tato škola darem od továrníka
Jana Fejfara do všech tříd rozhlasové zařízení. 
Počasí. Rok 1940 byl rokem abnormálním.
Tuhá zima a deštivé léto byly příčinou ne-
úrody. Kole 17. ledna nastaly tuhé mrazy.
Ještě 14. února naměřeno bylo –20°C. Teprve
koncem února mrazy povolily, ale 8. března
klesl teploměr opět na –12°C. Teprve po
12. březnu, kdy napadlo hodně sněhu, se
oteplilo a 23. března došlo k prudkému tání,
takže 24. března bylo několik domů zato-
peno vodou. V domku čp. 102 vystoupla
voda ve světnici 40 cm vysoko. 
Tohoto roku byly v obci značné ztráty na
ovocném stromoví. Jaro bylo deštivé
a i v červnu dostavily se silné lijáky. Žně byly
opožděné a léto chladné. V srpnu bylo namě-
řeno jen 12°C. I podzim byl chladný a prudké
větry natropily mnoho škod na stromech i na
elektrickém vedení. 
V roce 1940 se ve Studenci narodilo 27 dětí
a zemřelo 29 občanů. 

12
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Z rOZhLasOvéhO archIvu
Vyhlášení 16. ročníku Krále bílé
stopy ve Studenci (3. 6. 1988)

13

Na začátku června 1988 se naší obci, která
byla vždy úzce spjata s mnoha celostát-
ními lyžařskými úspěchy, dostalo velké cti.
V rámci oslav 600 let od jejího založení
(resp. od první písemné zmínky o Studenci
v historických pramenech) jí bylo přidě-
leno uspořádání slavnostního večera,
během nějž byly v místní sokolovně odtaj-
něny výsledky 16. ročníku ankety o nejlep-
šího československého lyžaře uplynulé
sezony. Vyhlášení Krále bílé stopy tehdy
zorganizovala Tělovýchovná jednota Stu-
denec ve spolupráci s Místním národním
výborem a některými průmyslovými a ze-
mědělskými podniky. 
Štěstím bylo, že se tehdejší ročník konal
nedlouho po Zimních olympijských hrách
v Calgary, na nichž dosáhli českoslovenští
reprezentanti skvělých úspěchů. Do Stu-
dence tak 3. června 1988 dorazili například
skokané Pavel Ploc, Jiří Malec a Jiří Parma,
běžci Pavel Benc, Václav Korunka, Radim
Nyč a Ladislav Švanda či nadějný slovenský
sjezdař Peter Jurko. Slavnostnímu vyhlá-
šení ankety, v níž hlasovali trenéři jednot-
livých reprezentačních družstev, přední
lyžařští funkcionáři a sportovní novináři,
tehdy s mikrofonem přihlížel také spor-
tovní redaktor Československého rozhlasu
Václav Svoboda. Jeho reportáž o výsled-
cích ankety byla odvysílána ten den před
sedmou hodinou večer na úvod sportov-
ního zpravodajství Rozhlasových novin,
když ji krátkým slovem uvedl hlasatel Mi-
roslav Ullman. Přepis této reportáže je
možné si prostudovat níže, její dochova-

nou zvukovou verzi nalezne čtenář na au-
dioportálu Českého rozhlasu po zadání
webové adresy či po načtení QR kódu,
které se nacházejí níže pod tímto přepi-
sem. 
Sportovní zpravodajství Rozhlasových novin
(3. 6. 1988, 18:55)
Hlasatel Miroslav Ullman: 
Ve Studenci byly dnes vyhlášeni nejlepší ly-
žaři Československa. S výsledky 16. ročníku
této ankety o Krále bílé stopy vás seznámí
Václav Svoboda. 
Sportovní redaktor Václav Svoboda: 
Lyžaři byli vůbec nejúspěšnější částí naši
olympijské výpravy a o to je dnešní bilanco-
vání ve Studenci radostnější. Podle očeká-
vání se stal Králem bílé stopy třiadvacetiletý
Pavel Ploc z Dukly Liberec. Z jeho plejády
úspěchů snad jen ty nejvýznamnější: na
středním můstku v Calgary získal stříbrnou
medaili, ve Světovém poháru skončil na dru-
hém místě za Finem Nykänenem – a to je
zatím nejlepší umístění našeho skokana na
lyžích v této soutěži –, byl čtvrtý na
Mistrovství světa v letech na lyžích a Mistrem
Československa na středním můstku. 
Na druhém místě skončila běžecká štafeta
mužů na 4x10 km, která ve složení Nyč, Ko-
runka, Benc a Švanda získala v Calgary bron-
zové medaile a postarala se o jedno
z největších překvapení Zimních olympij-
ských her. Třetí je Jiří Malec z Dukly Liberec,
který v Calgary vybojoval v závodě na střed-
ním můstku bronzovou medaili. Čtvrtý je
sjezdař Peter Jurko z Dukly Banská Bystrica,
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pátá Lenka Kebrlová – rovněž sjezdařka – ze Spartaku Vrchlabí a šestý skončil skokan Jiří
Parma z Dukly Banská Bystrica. 
Všichni dokázali, že patří mezi absolutní světovou elitu. Za jejich výkony jim patří velké po-
děkování, ale nelze zapomenout, že na vynikajících výsledcích mají zásluhu i realizační týmy
v čele s výbornými trenéry Motejlkem, Rázlem, Henychem, Šťastným a Beňačkou. 

Tomáš Pánek
Webový odkaz: 
https://www. mujrozhlas. cz/dejiny-do-usi/1988-vyhlaseni-16-roc-
niku-krale-bile-stopy-ve-studenci

První třída – září 2022
Horní řada zleva: Adam Kurpil, Adina Fraňková, Elen Šulcová, Aneta Chrtková,  Marek Švehla,
Pavlína Ottová (uč. ), Sára Truhlářová a Kateřina Holubcová.
Prostřední řada: Štěpán Gottvald, Gabriela Háková, Jakub Karásek, Anna Mejsnarová, Petr
Macháček, Solomia Romanchuk, Jan Jemelka, Veronika Tauchmanová, Vojtěch Lejda a On-
dřej  Lukeš.
Dolní řada: Štěpán Tušiak, Sebastián Šlosár, Jan Dušička a Adam Zálabský.
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Přes prázdniny, kdy žáci odpočívali a uží-
vali si letních radovánek, se ve škole pilně
pracovalo. Byla dokončena nová střecha
nad školní jídelnou, proběhla výmalba
podkrovních tříd, třídy mateřské školy,
školní jídelny a chodeb na budově B. Dále
pak proběhla rekonstrukce kabinetu ma-
tematiky a další drobné práce a opravy
spojené s běžnou údržbou. 
Prvního září nám do školy nastoupilo
23 nových prvňáčků pod vedením paní
učitelky Mgr. Pavlíny Ottové a z okolních
škol 6 nových žáků. Do mateřské školy na-
stoupilo 26 nových dětí. Proběhly i změny
v personálním složení pedagogického
sboru. Přivítali jsme po mateřské dovolené
navrátivší se Mgr. Janu Tauchmanovou
a v Zálesní Lhotě v mateřské škole novou
paní učitelku Kateřinu Slezákovou, DiS.
O změně ve vedení jsme informovali již
v minulém čísle. 
Žáci již během září absolvovali různé pro-
jektové dny, preventivní programy, diva-
delní představení a sportovní aktivity.
Rozeběhlo se plavání žáků prvního stupně,
kroužky a především výuka. Učitelé absol-
vovali v přípravném týdnu teambuildingo-
vou akci se zaměřením na vzájemnou
spolupráci. Jako škola pracujeme na pro-
jektových dnech v rámci Šablon III a od
příštího roku se připravujeme na nově vy-
psané Šablony JAK. To jsou projekty na
zjednodušené čerpání dotací pomocí pře-
dem definovaných aktivit, které si škola
volí dle svých potřeb. Od začátku školního

roku proběhla také úprava nabídky škol-
ního bufetu směrem ke zlepšení stravova-
cích návyků dětí. Samozřejmě, každá akce
spouští reakci a žáci si logicky začali shánět
cukrovinky, chipsy či energetické nápoje
v jiných zařízeních. Prosíme tímto rodiče,
aby s námi spolupracovali a komunikovali
se svými dětmi, za co utrácí své kapesné.
Zdraví dětí je věc důležitá a spolupráce
školy a rodiny je (nejen) v této věci ne-
zbytná. 
A co nás čeká? S novou přístavbou a jejím
propojením s původní budovou A jsme
přišli o odbornou učebnu fyziky a chemie.
Z programu IROP (integrovaný regionální
operační program) byla vypsána dotace na
zbudování odborné učebny, tudíž jsme ve
spolupráci s obcí připravili potřebné pod-
klady pro podání žádosti. Škola, ale i školka
se připravuje na výuku informatiky dle no-
vého RVP, která se oproti původní (přede-
vším uživatelské) roli zaměří více na
programování, robotiku a umělou inteli-
genci, samozřejmě – přiměřenou formou
vzhledem k věku. V následujících měsících
plánujeme například sportovně – kulturní
projektový den k výročí narození Emila Zá-
topka, besedu s ultramaratoncem Dani-
elem Polmanem či projektový den
v anglickém jazyce, který už bude směřo-
vat ke svátkům vánočním. Doufáme, že
žáci, učitelé i nepedagogičtí pracovníci
prožijí příjemný školní rok 2022/2023. 

Mgr. Michal Chrtek, 
ředitel ZŠ a MŠ Studenec

Zahájení šKOLníhO
rOKu 2022/2023
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Slavnostní zahájení školního roku
Ve čtvrtek 1. září 2022 proběhlo slavnostní zahájení nového školního roku. Žáci devátých
tříd přivítali svým tanečním vystoupením prvňáčky a nového pana ředitele. Vystoupení
bylo laděné v duchu pohádek, ve kterých vystupovali piráti a princezny. Po vystoupení
dostali prvňáčci na památku šerpu a balíček s ponožkami značky Dedoles. 
Od vedení školy i obce si žáci vyslechli povzbuzení do dalšího školního roku. Panovala
dobrá nálada, počasí všem přálo, a proto se zahájení školního roku vydařilo po všech
stránkách. 

J. Vanclová, P. Ottová, Š. Hamáčková, žákyně 9. B

adaptační kurz 6. ab
Ve čtvrtek 8. 9. jsme se sešli před školou a čekali na paní učitelky Veroniku Plůchovou
a Ivu Vejrovou. Poté jsme se obě třídy přemístily na „umělku“. Nejdříve jsme hráli hru, že
jsme každý řekli své jméno a k tomu jsme měli vymyslet přídavné jméno na stejné pís-
meno, moc nás to bavilo. Poté jsme všichni skákali přes velké švihadlo, bylo to super!
Taky jsme hráli hru ANO–NE – postavili jsme se na dvě strany a paní učitelky nám dávaly
otázky a podle toho jaká byla naše odpověď, jsme se stoupli. Nejoblíbenější hra celého
dne byla loď, protože celá třída jsme se museli domluvit, jak se pomocí židlí dostat na
druhou stranu. Hráli jsme ještě pár her a pak jsme si šli udělat svého avatara na tabletech.
Nakonec jsme šli opékat buřty a marshmallows. „Adapťák“ se nám všem moc líbil. 

Evička Chrtková, žákyně 6. A
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Adaptační kurz šestých tříd
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V letošním roce nás na celorepublikovém
kole v atletickém 3boji reprezentoval kvar-
tet žáků pátých tříd. Konkrétně Alice Ko-
sáčková a Daniela Vorlová z 5. A a Martin
Brož a Marek Šulc z 5. B. 
Patronem soutěže je český desetibojař
a odchovanec turnovské atletiky Adam Se-
bastian Helcelet. Už ze sloganu soutěže –
„Běhej, házej a skákej jako Adam“ je jasné
v jakých disciplínách se soutěžilo. Byl to
sprint na 50m, hod kriketovým míčkem
a skok daleký. Naši žáci se v konkurenci tři-
ceti škol rozhodně neztratili a dvacáté
místo Daniely Vorlové mezi jednotlivci je

toho určitě důkazem. Ale pochvalu za re-
prezentaci školy zaslouží určitě všichni
čtyři již zmínění žáci. 
Ti se navíc mohli zúčastnit besedy s Ada-
mem Sebastianem Helceletem a další tur-
novskou odchovankyní, chodkyní Eliškou
Martínkovou. Oba atleti nechali všechny
soutěžící nahlédnout pod pokličku vrcho-
lového sportu. Co obnáší, co jim dal do ži-
vota a jak se ke svým disciplínám vlastně
dostali. Vyprávěli zajímavosti z atletických
šampionátů, popsali, co vše musí na sou-
těže mít za vybavení a jak regenerují po zá-
vodě. Hodinová beseda pak vyvrcholila
dotazy zúčastněných a přinesla další zají-
mavé odpovědi této neméně zajímavé
dvojice. 
Byl to prostě den plný zážitků, který si vy-
slouží každoročně jen ti nejlepší. Přejme si
proto, aby i za rok bylo republikové finále
3boje se studeneckou účastí. 
Ve Studenci 21. 09. 2022 

Mgr. Petr Baudyš
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republikové finále v trojboji 
Turnov 21. 09. 2022
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projektový den ve výrobně dřevěných hraček detoa
Ve středu 21. 9. 2022 vyrazily třídy 2. A , 4. A a 4. B v rámci projektu Šablony III na exkurzi
do výrobny dřevěných hraček Detoa. Po prohlídce továrny se žáci zúčastnili soutěže
Týden české hračky 2022. Každý soutěžící dostal pytlík dřevěných komponentů a z nich
pomocí lepidla vytvořil vlastní hračku. Všechny děti se snažily a vytvořily spoustu nápa-
ditých hraček. Z každé třídy poté pořadatelé vybrali dva vítězné výrobky, které postou-
pily do dalšího kola soutěže. Za druhou třídu postoupili Martin Lulek a Ondra Zaplatílek,
ze čtvrtých tříd byli vybráni Johanka Háková, Fanda Novák, Honzík Šulc a Tonička Tů-
mová. V dalším kole se potom s hračkou „Odhrnovač“ umístil na třetím místě Martin
Lulek a na druhém místě Ondra Zaplatílek se svou „Turbobugínou“. Druhé místo obsadil
také Honzík Šulc s hračkou „Tři bratři“. Kluci, gratulujeme!

Mgr. Jana Tauchmanová, třídní učitelka 2. A

19

Studenecký zpravodaj 4 I 2022
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Divadélko pro školy Hradec
Králové opět ve Studenci
nová dobrodružství veverky Zrzečky
Ve čtvrtek 22. 9. 2022 zhlédli žáci prvního stupně loutkoherecké představení Nová
dobrodružství veverky Zrzečky. Vyprávění ze života lesních zvířátek, prokládané
písničkami, děti zaujalo a nadšeně se do představení zapojovaly. Žáci pomohli veverce
a ostatním zvířátkům vypátrat, kdo ukradl hodinky pana hajného, a v druhé části
představení dopadli darebu, který v lese rozhazoval odpadky. Děti si tak připomněly, jak
se správně chovat v lese. 

Mgr. Jana Tauchmanová, třídní učitelka 2. A
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divadelní cestopis, aneb evropou 
od renesance po realismus
U nás v Sokolovně jsme zhlédli představení ze souboru ukázek nejslavnějších
evropských divadelních her od středověku po české národní obrození. 
Dva herci z Divadélka pro školy Hradec Králové, kteří přijeli, nám představili pomocí
krátkých scének nejznámější díla významných uměleckých osob, minulých století. Od
W. Shakespeara jsme viděli ukázku ze slavné tragédie Hamlet, dále například od Mollièra
komedii Zdravý a nemocný, balkónovou scénu Cyrana z Bergeracu od E. Rostanda, od
Carla Goldoniho dílo s názvem Sluha dvou pánů a nakonec Maryšu, drama bratrů
Mrštíků, ve kterém bylo použito dokonce nářečí: „Od keho je káva?“ V této ukázce si
úspěšně zahrála i naše spolužačka. Všechny ukázky byly vtipně zahrané a přitom k tomu
stačilo opravdu málo, pár rekvizit a dva dobří herci, kteří dokázali i skvěle komunikovat
s publikem. Pro nás to bylo pěkné a poučné zpestření výuky. 
Děkujeme…

za 9. A Viky Čapková a Kája Česáková
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přírodovědná soutěž ekomládě. 
6. 10. reprezentovali naši školu 4 žáci
z 8. A – Aneta Metelková, Kristýna Lo-
šová, Mirek Greguš a Radim Klouza na
ekologické soutěži Ekomládě v Hořicích.
Otázky byly náročné a konkurence pře-
vážně z 9. tříd silná, ale i tak gratulujeme
ke krásnému 14. místu!

Ing. Mgr. Veronika Plůchová

Exkurze Praha
Ve středu 5. října se třída 8. B vypravila na výtvarně-vlastivědnou exkurzi do hlavního
města Prahy. Naše první zastavení proběhlo „pod ocasem“, tedy u sochy svatého Václava,
kde žáci dostali pracovní listy, ve kterých našli zajímavé úkoly, které řešili během celého
dne. Po prohlídce výzdoby budovy Národního muzea jsme se přesunuli do Muzea fan-
tastických iluzí. Zde jsme si pořídili řadu legračních fotek a pronikli do tajů optických
klamů a iluzí. Po rychlém obědě jsme se vydali směr Staroměstské náměstí, zastavili se
v ulici Na Příkopech, kde jsme si prohlédli část historických příkopů, a pokračovali na
náměstí. Zde jsme viděli pomník mistra Jana Husa, palác Kinských, Pražský orloj a po-
slechli si pověst o mistru Hanušovi. Naše další kroky vedly Královskou cestou se zastáv-
kami, dále jsme si ukázali Klementinum, Křižovnické náměstí se Staroměstskou
mosteckou věží. Na Karlově mostě jsme si připomněli několik pověstí (sv. Jan Nepo-
mucký, Bruncvík), na Malostranském náměstí zhlédli vystoupení umělce z Japonska,
v Nerudově ulici jsme hledali domovní znamení, našli Dům U Dvou slunců, v němž bydlel
Jan Neruda, až jsme došli na Pražský hrad. Vzhledem k probíhajícímu summitu EU byl
Hrad uzavřen, a tak jsme si aspoň poslechli loretánskou zvonohru a dozvěděli se, proč
zvony zvoní. Cestou z Hradu jsme ještě navštívili Valdštejnskou zahradu, kde žáky nejvíce
zaujal velký bazén, v němž se proháněli sumci, štiky, zlatí jeseni nebo kapři Koi, kteří jsou
považováni za nejkrásnější okrasné ryby na světě. Pak už jsme se metrem vrátili k Muzeu,
došli na Hlavní nádraží a plní dojmů usedli do vlaku, který nás odvezl zpět do Staré Paky,
kde už nás vyhlíželi naši rodiče.
Za krásně připravenou a komentovanou prohlídku Prahy patří velké poděkování
p. uč. Kláře Štefanové a za organizaci p. uč. třídní Petře Faistaverové. 
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Kdo si stále ještě myslí, že počasí se dá poručit,
je nenapravitelný optimista… 
Když jsme se vydali do hor, abychom se
pokochali výhledy na naše krásné Krkonoše,
plánované „babí léto“ jsme v té  husté mlze
a pěti stupních málem přehlédli. 
Také pracovní listy s úkoly: „Co vidíš…“, málem
provokovaly k tomu, že bude někdo neslušně
odpovídat a ještě bude mít navíc pravdu.
Nejsme naštěstí z cukru, takže jsme oblékli
doporučované čepice a místo abychom upřeli
pohledy na Kotelní jámy nebo Sněžku v dáli,
koukali jsme pod nohy a vedle cesty posbírali
tolik krásných hub, že bychom otrávili, tedy
nakrmili celý Studenec. Na „Zlaťáku“ trochu
fičelo, a když jsme pořizovali foto u mohyly,
nikdo se vůbec nedivil, že se v horách dá
i zahynout. Někteří i navzdory nepřízni počasí
začali vyndávat svačiny z batohu a zajímali se,
zdali v roce 1913 Hanč a Vrbata měli s sebou
také něco k snědku. Cestou na Dvoračky jsme
si připomněli, jak se máme chovat v první zóně
národního parku a naslepo jsme odhadovali

místo, kde má ložnici Tetřívek. Z kopce se
téměř běželo, takže na Štumpovce jsme byli
první a nadšeně objednávali polévky, hranolky
a poháry se šlehačkou, která byla na rozdíl od
všeho opravdu vidět. Do Kotle jsme šli
s nadšením, protože mlha se lehce rozplynula
a už bylo vidět pár metrů před sebe a navíc
jsme hledali chráněné rostliny a fotili
nádherně zbarvené listí. Matyldu nejvíce
zajímalo koupání, což nás nepřekvapilo, jen
osprchovalo. Pracovní listy jsme vyplnili ve
dvojici a na dotaz: „Jak hodnotíte tuto akci“, se
několik jedinců shodlo: „Výlet za trest, Matylda
hodná, jídlo a barevné listí…hustý“. Ještě
zapomněli zmínit, že mlha byla taky dost
hustá. Všichni statečně s dobrou náladou
dorazili zpět na Mísečky a druhý den jsme si
z jídelny ukázali, KDE že jsme to vlastně
pochodovali. 

Za ped. doprovod děkují 
Mgr. Romana Macháčová,

Mgr. Dana Chrástová 
a Simona Hamáčková

sedmičky na „treku“ v Kotli aneb 
„učíme se nejen za pochodu, ale i v mlze“
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Ve Studenci na OÚ proběhla prodejní vý-
stava Minerály a drahé kameny, kde vy-
stavoval pan Luděk Běhounek své
opracované nálezy. Tuto zajímavou vý-
stavu zhlédlo mnoho návštěvníků. Ně-
které třídy ze ZŠ absolvovaly tuto výstavu
v rámci výuky. Krásné struktury někte-
rých minerálů a kamenů zaujaly žáky ze-
jména při zkoumání pomocí zapůjčených
světelných lup. Poutavý byl také doku-
ment o zpracování a ukázkách některých
minerálů a kamenů, který bylo možné na
výstavě zhlédnout. Na závěr si žáci mohli
prohlédnout prodejní exponáty, pří-
padně si je přijít s rodiči zakoupit. 
Děkujeme za příjemný zážitek. 

Mgr. Marcela Šebková 

Výstava minerálů
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výlet na

Žalý
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Začátkem září navštívili žáci 5. B naučný
program v KCEV Krtek Správy KRNAP ve
Vrchlabí TMA PŘEDE MNOU. Tento pro-
gram seznámil žáky s životem nevido-
mých formou řešení neobvyklých úkolů
pomocí sluchu, hmatu a čichu. Žáci si také
prošli bosky a se zavázanýma očima smys-
lovou nášlapnou stezku a na závěr si vy-
slechli přednášku nevidomé paní Radky
o tom, jak vnímá a zvládá život s tímto
handicapem.Mohli si osahat text psaný
Braillovým písmem nevidomých a pohla-
dit si vodícího psa Dinu. 
Slohové a výtvarné práce v českém i ukra-
jinském jazyce ukázaly, že žáky toto téma
velice zaujalo. 

Mgr. Marcela Šebková, 
třídní učitelka 5. B

Tma přede mnou
Studenecký zpravodaj                                                                                                                                                          4 I 2022
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KnIhOvna
Pozvánka do knihovny
V uplynulých dnech mnohé z nás zaskočil rychlý nástup podzimu. Dívám se ven na tem-
nou oblohu, přesvědčuji se o potřebnosti deště, a nemohu uvěřit, že léto se světlem
a teplem tak rychle minulo. 
Věřím, že nějaké to Babí léto ještě dorazí. Věřím, že v temnotě krátkých dnů bude lépe
vidět sílící světlo vánočního času. 
A také věřím, že dlouhé večery vytvoří příležitost ke čtení. 
Nevíme, jak to v letošní zimě bude s topením, ale pokud se budeme potřebovat zahřát,
tak v naší nové, krásné knihovně máme vždy dost a dost žhavých novinek :O)
Těšíme se na Vás. 

Ludmila Tauchmanová 

KLuK a pes 
Ivona Březinová
Krásný příběh, ve kte-
rém se dozvíme po-
drobnosti z výcviku
asistenčního psa. Díky
životu se svým psem,
má Julin možnost
prožívat běžná dob-
rodružství, i když se jimi proplétá na inva-
lidním vozíku. Líbil se mi přístup
kamarádů. Tak by to mělo vypadat, žádný
výsměch, jen budovaná přátelství. Jsem
moc ráda, že autorka takto přibližuje těž-
kosti života ostatním dětem. Asistenční
pes slepé dívky ji zbavil strachu a po-
dobně. Určitě doporučuji. Silné, krásné
a obyčejně pravdivé. Nebo neobyčejně?

vraŽedná mysL 
Angela Marsons
Knihy paní spisovatelky
se musí plánovaně brát,
když je chvíle času, pro-
tože jak jednou za-
čnete, nevíte KDY
skončit. Velmi zajímavý
námět o praktikách
sekty. Propracované,
uvěřitelné, mrazivé. V honbě za poznáním,
porozuměním, v touze po přátelství a lásce,
zabřednou lidé do pavučiny lží a manipu-
lace, aby nakonec přišli i o to nejcennější, dar
svobody a života. Absence svobody je to, co
sektu odděluje od náboženství a víry. 
Velmi se mi líbil poněkud drsný pohled
člověka, který pomáhal lidem s návratem.
A Kim a její tým zase na výbornou. 
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najdI mě 
A. Frasier 
Mrazivé, překvapivé,
výborná zápletka.
Sice mi přišlo, že těch
psychopatů na metr
čtverečný je nějak
moc, ale kdo by to
řešil. Opravdu dobrý
thriller s přidanou
hodnotou – vykreslenou atmosférou
pouště. Sympatická dvojka dokazuje, že ne
vše je dopředu dáno, ať už jsou výchozí
podmínky jakékoli. 

na úTěKu 
Harlan Coben
Autora moc neznám,
ale hned si mě získal.
Výrazně vykreslené
charaktery postav,
propracovaný děj, pří-
běh ukazující, jak závi-
slosti ničí nejen
uživatele, ale celé ro-
diny. Přesvědčivě vykreslený život v sektě.
Měla jsem teď štěstí hned na dvě knihy
s touto problematikou a obě byly výborné.
Některé vyhrocené momenty působily tro-
chu nevěrohodně, ale co my víme, …jako
lidé se někdy chováme opravdu šíleně…
„Takový je přece princip fungování sekty.
Najděte rozčarované. Nabídněte jim
snadné odpovědi. Izolujte je. Vypěstujte
v nich závislost. Ovládejte je. Povolte
pouze jediný hlas, jediný názor, který nelze
zpochybňovat ani mu odporovat. Nakonec
se podvolí. „

FaLešná  svědKyně 
Karin slaughter
Tentokráte kniha mé ob-
líbené spisovatelky ob-
sahuje tolik psychicky
náročných témat, že se
nečte snadno. Takže ur-
čitě spíše psychothriller.
Dějové zvraty sice při-
cházejí, ale tak nějak po-
zvolna, přáli bychom si, aby se objevilo
alespoň nějaké světlo v té temnotě dávných
vzpomínek. Násilí na bezbranných dívkách,
které zničí život jedné, a téměř zničí život
druhé, zdánlivě nekončí. Stále nové spirály
temnoty, strachu a bezvýchodné situace dě-
lají z knihy depresivní čtení. Autorka v závěru
píše, že chce v současnosti svou tvorbou pou-
kazovat na problémy společnosti. Tak to vám
povím, že tam těch problémů mají asi mno-
hem více než my. Celý příběh je navíc zasazen
do covidové doby a velmi dobře ukazuje na
problémy, které nám tato nemoc dotáhla do
života. S doporučením bude trochu problém,
protože atmosféra je veskrze tíživá. Život zni-
čený závislostí a zneužíváním v dětství trochu
pozvedá až závěr knihy. Něco na ten způsob,
že Boží mlýny melou…, a nebo dle rčení, jak
si kdo ustele…

nOČní pTáK 
Brian Freeman
Spíše psycho, než thril-
ler… Pomalejší tempo
protkané myšlenkami.
Kam až je možné zajít,
aby zůstal výsledek lid-
ský ?Co už je za hra-
nou?A KDO to dokáže
posoudit?Zajímavé, nápadité. 
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díTě je díTě 
Brigitte Weninger
Krásné ilustrace do-
provázejí něžný příběh
o malých žabkách. Při
čtení se s malými
dětmi nechá probrat
adopce, důležitost ro-
diny a odpovědnost za
mláďata. Přátelství po-
máhá v životě všem. 

prOČ sI musím 
ČIsTIT Zuby? 
Katie daynes
Krásné ilustrace,
hezký text. Pod
okýnky ukryto
mnoho informací.
Stále je možné v ži-
votě něco objevo-
vat. Kdo má nejvíce zubů jsem nevěděla.
Nebo zapomněla. Celé je to o tom, aby-
chom nezapomínali na čištění zubů. Nebo
dopadneme jako babička v textu. Trochu
nespravedlivé vůči babičkám, jinak bez
chyby. :o)Tedy doufám, že v poučeních
chyby nejsou. Vyviklaný zub je napsán
správně!

30
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sbOr dObrOvOLných hasIČů sTudenec

mLadší děTI sOpTícI
Letní týdenní soustředění se konalo od 11. 7. do 15. 7. 2022. Soustředění jsme nazvali:
rybičky, rybičky, rybáři jdou a zúčastnilo se ho 24 dětí a 5 pomocnic. Po přivítání jsme
si pustili pohádku Káťa a Škubánek na rybách a pohádku O zlaté rybce. Zhlédli jsme pre-
zentaci (jaké ryby můžeme potkat) a vyplnili pracovní list. Po svačině si každý natřel ple-
chovku modrou barvou a vytvořil z fimo hmoty rybičku na magnet. K tomu všemu jsme
si ještě ozdobili polévkovou lžíci. Po obědě jsme si užívali na dětském hřišti, jen jsme si
odskočili namalovat kartonovou rybu a už jsme zase byli na hřišti. Na závěr dne proběhlo
zhodnocení a odměna v podobě vak a opalovací krém. 
V úterý jsme se vydali na celodenní výlet do Baldova světa v Mladých Bukách. V dopo-
ledních hodinách jsme si prošli kousek stezky s čerty a zabydleli se v horní části u velkých
trampolín a hradu s tobogánem. Po obědě jsme se přesunuli do spodní části, kde jsme
si užili vodní mlýny. Všem rodičům moc děkujeme za pomoc s dopravou. 
Středu jsme zahájili rozcvičkou, kterou si pro nás připravila starší děvčata. Dopoledne
jsme si ozdobili natřené plechovky a vznikla krásná akvárka. Po obědě jsme si udělali
procházku po Studenci. Došli ke studeneckému rybníku a cestou zpět jsme se zastavili
na obecním úřadě na výstavě kamenů. Za odměnu jsme si dali zmrzlinu na Špici a šli
zpět do hasičárny, kde jsme zhodnotili dnešní den. Děti si dnes odnesly domů tašku,
blok a jiné drobné krásné ceny. 
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Čtvrtek jsme zahájili rozcvičkou. Dopoledne jsme stihli procházku do Kruhovky k ryb-
níku, kde na nás čekal rybář Míra Greguš a předvedl nám veškeré rybářské vybavení,
které má doma (krmení, pruty, nástrahy, hlídače, křesílko, atd). Dokonce se nám povedlo
chytit pár ryb. Na oběd jsme tentokrát nešli do školní jídelny, ale výbornou gulášovku
nám uvařila naše kuchařka Mariana Gregušová s pomocníky. Po obědě jsme si na hřišti
všichni zkusili soutěž v ping pongu. Zatímco probíhaly zápasy, ostatní měli volnou hru.
Za fér hru každý získal pálku a míček. 
Týden nám utekl jako voda. A byl tu poslední den, který jsme zahájili jak jinak než roz-
cvičkou. Dopoledne jsme si udělali korkové lodičky a rybáře. Po obědě jsme soutěžili
v poznávačce ryb, které jsme se naučili. I dnes jsme vyhodnotili náš poslední den, odnesli
si spoustu drobných odměn a skládací nožík ve tvaru rybičky. 
Ještě jednou děkuji moc všem sponzorům a maminkám, co nám napekly, nebo se po-
staraly o ovoce, zeleninu a jiné dobroty. Na táboře se o děti staraly: Mirka Vanclová,
Vlaďka Bulušková, Monika Esenderová a Zuzka Weissová. 

Vedoucí MH Miroslava Vanclová
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sOKOL sTudenec
posvícenský koláč 10. 9. 2022

Tmáš Lukeš – vítěz Memoriálu Mirka Háka Daniela Vorlová s putovní cenou Květy Jeriové

Závod v přespolním běhu Posvícenský koláč
má za sebou 55. ročník, startovalo 373 zá-
vodníků. Pořadatelé Sokola Studenec měli
vše pečlivě připraveno, počasí tradičně přálo
a tak za hasičárnou vládla spokojenost.
Všechny nejmenší děti získaly za svůj výkon
oblíbené posvícenské koláče, ve starších ka-
tegoriích se již skutečně bojovalo o umístění
a o čest stát na stupních vítězů. 
Studeneckých se na start postavilo úcty-
hodných 106 závodníků. Diplomy a koláče
z našich získali – Jan Chvojka, Daniela Vor-
lová, Tonda Trejbal, Miroslav Greguš,
Šimon Horáček, Marek Uvízl, Jirka Kuřík. 
Závod mužů na 6 km byl 47. ročníkem Me-

moriálu Mirka Háka, startovalo 31 závod-
níků. Na startu byli tři obhájci minulých ví-
tězství – Fr. Vágenknecht, Jiří Čivrný
a Marek Uvízl, kteří svedli vyrovnaný boj,
nejrychlejší z nich byl nejmladší Marek
Uvízl. Celkovým vítězem se však stal jilem-
nický lyžařský reprezentant Tomáš Lukeš.
Pozornost si zaslouží start Jirky Kuříka –
mezi běžce se vrátil po téměř dvouleté
zdravotní přestávce a tím dovršil svůj tři-
cátý start na Memoriálu Mirka Háka. 
Putovní cenu Květy Jeriové pro nejlepšího
studeneckého závodníka získala Daniela
Vorlová. 

Jaroslav Hák
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Počátky Sokola 
ve Studenci
      Následující řádky jsou pozváním na oslavy 125 let založení Sokola ve Studenci. 
      Obec Studenec se již více jak sto let může nazývat vedle vesnice tkalců i vesnicí
tělocvičnou a sportovní. Prvý popud k organizovanému tělocvičnému spolku dali
mladí mužové, kteří roku 1897 založili Sokol, potom následovaly další spolky – Orel
slaví 110 let založení letos, Sportovní klub dovrší sto let činnosti v příštím roce. 
      Prvé roky našeho Sokola si zde velice stručně a heslovitě připomeneme. Data
byla čerpána ze sokolského archivu, obecní kroniky a ze zápisků našich členů. 
1897 – 6. ledna založení spolku v hostinci u Višňáků, zakládajících členů bylo 50.
Prvým starostou se stal Josef Albrecht. 
1899 – vystoupení na veřejném cvičení v Držkově
1900 – konalo se prvé okrskové cvičení – 120 cvičících a 1000 diváků
1901 – na IV. Sokolském sletu cvičilo 11 mužů
1905 – založen ženský odbor
      V. Slet v Praze – ze Studence cvičilo 25 cvičenců
1910 – 1. lyžařské závody ve Studenci
      Z těchto několika výpisků je zřejmé, že zakládající členové nelenili a skutečně
se užili. 

      A ještě prosba a žádost: Snažíme se doplňovat sokolský archiv různými
 dokumenty. 
      Prosíme tedy, pokud máte doma věci (fotky, písemnosti), se vztahem k Sokolu
o jejich zapůjčení nebo věnování. 

Jaroslav Hák
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spOrTOvní KLub
sTudenec
V úvodu dalších sportovních zpráv se nelze nezmínit o dopadech současné energetické
krize i do sportovního prostředí. Navýšení cen energií ohrožuje v některých případech
existenci některých klubů a některých sportovních odvětví. S tím souvisí i další kritická
okolnost, sportovní a spolková činnost vůbec se může v rámci řešení priorit dostat do
pozadí a řešit až mezi posledními. A to i přes veškeré proklamace o významu sportu pro
zvyšování zdraví a tělesné zdatnosti naší populace. 

Fotbal
Největší pozornost v rámci fotbalového
dění ve Studenci na začátku této sezóny si
jistě zaslouží áčko dospělých, které přijalo
nelehkou výzvu a hraje pátou nejvyšší sou-
těž v rámci České republiky. I když vý-
sledky odpovídají postupovému skoku
o dvě třídy, herně tým v řadě zápasů je

svým soupeřem vyrovnaným protivníkem,
ale chybí více herních zkušeností a důsled-
nosti v obranných činnostech. Navíc úzký
kádr postihla zranění, ale zatím odhodlání
hráčů a přízeň diváků je příslibem do dal-
ších kol. Divácký zájem dokumentuje di-
vácký rekord na našem hřišti v utkání se
Slovanem Frýdlant, který sledovalo přes
400 diváků. 
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Postup do krajského přeboru přinesl klubu
novou povinnost natáčet domácí zápasy
a zajistit i přímý přenos utkání. Zajištěné
této povinnosti jsme spojili i s dalšími úpra-
vami areálu. Bylo zřízena elektrická pří-
pojka do pergoly a na západní stranu
hřiště, která bude sloužit nejen natáčení zá-
pasu, ale i případnému osvětlení hřiště pro
případné podzimní tréninky. Poděkování
patří firmě Jaromír Bulušek za výkopové
práce, firmě Kudr&Paulů za darování ka-
belu a Jakubu Šoufkovi za instalaci včetně
datového připojení. Vlastní natáčení si vzali
pod svou ochrannou ruku Miroslav Jezdin-
ský se synem Petrem, vedoucím studenec-
kého béčka. Veškerou koordinaci natáčení
si vzal za své předseda klubu Vašek Vancl.
Martin Hrubý s vlastní technikou ve spolu-
práci se společností IMDV Horka s. r. o. (Sva-
topluk Čech) zajistil další potřebné úpravy
areálu. Jednalo se především o terénní
úpravy a dokončení travnatého povrchu
před „klecí“, který má sloužit jako další tré-

ninková plocha. Toto další klubové podě-
kování patří i správci areálu Martinu Kuří-
kovi, který vedle dosetí a zavlažování této
nové plochy rozšířil hlediště o další lavičky.
Podzimní sezóna byla rovněž zahájena
s novými míči, které finančně zajistila spo-
lečnost RP Motomax s. r. o. (jednatel spo-
lečnosti je otcem opory starších žáků
Vojtěcha Kodyma). Zároveň ji vítáme záslu-
hou Martina Hrubého mezi další partnery
klubu. Dalším novým partnerem klubu je
společnost S&R Real s. r. o. , jejíž reklamní
panel vystřídal panel dlouholetého spon-
zora klubu a svého času trenéra mladších
žáků Jiřího Čivrného, který nás o prázdni-
nách opustil. Ještě jednou děkujeme. Prv-
ním počinem společnosti S&R je finanční
zajištění nových dresů pro B tým, který
v nich zaznamenal vítěznou premiéru v se-
zóně 2022/2023. Velké zátěži je rovněž vy-
stavena domácí hrací plocha, což umocnilo
nepříznivé počasí na konci září. I z tohoto
důvodu byly některé zápasy přeloženy na
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UMT do Lomnice nad Popelkou a opera-
tivně byla hrací plocha zapískována. Podě-
kování patří dalšímu partnerovi klubu
Autodoprava Miloš Bartoň za dopravu
písku, technice Penzionu Trautenberk, Da-
vidu Magočovi za nakládku a všem, kteří
ochotně studeneckému trávníku pomohli. 
Náročný program mají mládežnické týmy.
Na počátku září se tradičně konal zahajo-

vací turnaj mladších a starších přípravek
v Lomnici nad Popelkou za účasti všech
týmů přihlášených do mistrovských sou-
těží (celkem 34 týmů). Velice dobře si vedli
především hráči mladší přípravky, kteří vy-
hráli všechny své zápasy. O výsledcích
všech týmů budeme podrobně informovat
v posledním letošním čísle Studeneckého
zpravodaje. 
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orientační běh
V druhém prázdninovém měsíci tradičně
probíhaly vícedenní závody v orientačním
běhu. Početná studenecká výprava se
zúčastnila třídenních Rumcajsových mílí,
které pořádalo Sportcentrum Jičín na bý-
valých studeneckých mapách v okolí Vsi
svaté Kateřiny u Chotěvic. V celkovém po-
řadí se nejlépe vedlo Katce Junkové, která
obsadila 3. místo v kategorii D45B (k tomu
přidala 2. a 3. místo v jednotlivých eta-
pách), a Ivě Vejrové, která skončila těsně na
4. místě v kategorii D21C. Za zmínku stojí
i 2. místo Venduly Kalenské ve 2. etapě
v kategorii P (ze 75 startujících). K dalším
velice populárním vícedenním závodům
patří Pěkné prázdniny v Českém ráji. O po-
pularitě závodu svědčí to, že kapacita při-
hlášek je vždy vyčerpána během několika

sekund. Letošní ročník se konal v okolí
Branžeže a 4. místo zopakovala Iva Vejrová
v kategorii D21C, ke kterému přidala dvě
3. místa v jednotlivých etapách. Posledním
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prázdninovým závodem s účastí studenec-
kých závodníků byla Cena Východních
Čech v okolí Holic. Další 4. místo přidala
Laura Buďárková v D12C, která ve druhé
a třetí etapě skončila na stupních vítězů.
Na velké bedně se umístil zásluhou celko-
vého 5. místa Šimon Buďárek v kategorii
H16C a radost si určitě „udělal“ i Robert Bu-
ďárek, který zvítězil celkově v kategorii P.
V průběhu září se již opět roztočil koloběh
regionálních a celostátních mistrovských
závodů. Mistrovství ČR na klasické trati po-
řádala Jiskra Nový Bor u obce Svitava a po-
stup do finále A těsně unikl Báře Chrástové
(8. místo). Závod Žebříčku B pořádala Ko-
meta Kralovice v Přehořově u Žihle a do
Studence putovala dvě 3. místa zásluhou
Petra Junka ml. V kategorii H40B a 4. mís-
tem potvrzená mistrovská licence A pro
Báru Chrástovou (pro příští sezónu v kate-
gorii D16). 
V oblastních žebříčcích se nejvíce stude-
neckých závodníků zúčastnilo závodu
v Rychnově nad Kněžnou a na Kozlově
u Turnova. Na stupně vítězů dosáhli Majda
Chrástová (2. místo ve Swieradově) a Petr
Junek ml. (2x1. místo Hostivice u Prahy). 
V průběhu září proběhly také poslední tři
závody celoročního seriálu Podkrkonošské
ligy žáků (celkem 7 závodů) se závěrečným
vyhodnocením při posledním závodě ve
Studenci. Na pátém závodě v Jilemnici na
stupně vítězů vystoupily Laura Buďárková
(2. místo D12) a Bára Chrástová (1. místo

D14), další dvě druhá místa si připsaly
Petra Hakenová (D10) a Laura Buďárková
(D12) v posledním závodě ve Studenci.
V celkovém pořadí po 7 závodech jsme zí-
skaly dívky kompletní sbírku medailí –
Petra Hakenová 2. místo v D10, Laura Bu-
ďárková 3. místo v D12 a Bára Chrástová
1. místo v D14. 
O posledním zářijovém víkendu pořádal
Sportovní klub Studenec Český pohár štafet
v lesích mezi Tetínem a Vřesníkem. Pro stu-
denecký klub tento závod přinesl další re-
kord v počtu startujících závodníků, do
závodu se přihlásilo 490 tříčlenných štafet,
takže společně s vedoucími, trenéry a pořa-
dateli počet účastníků výrazně převyšoval
1500 osob. Velké poděkování patří všem po-
řadatelům závodů a partnerům klubu za
zvládnutí mimořádně náročného závodu. 

ostatní sporty
Po letech se Marek Uvizl opět zúčastnil
 studeneckého Posvícenského koláče
a v hlavní kategorii si doběhl pro celkové
2. místo. Na závodech v Houštce obsadil
4. místo v běhu na 1000 m časem 2:33.42
a v Praze na Děkance si doběhl pro 3. místo
v běhu na 5000 m časem 15:09.33. Mini-
tým studeneckých alpských lyžařů absol-
voval další soustředění v okolí Třeboně
a věnoval se poctivé tvrdé suché přípravě,
pochvalu zaslouží především Natálka Plů-
chová a Nikol Urbanová. 

PaedDr. Petr Junek

SPORTOVNÍ ČINNOST SK STUDENEC PODPORUJÍ:
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sTudenecKý OreLoslavil 110 let
      Naše orelská jednota oslavila v letošním
roce 110. výročí od založení. A to je už po-
řádný důvod k oslavě. Chtěli jsme si tak toto
výročí připomenout nejen sportem, ale také
kulturou. A zapomenout jsme nemohli ani
na duchovní oblast, která je s Orlem bezpro-
středně spjata. Úvodem bych alespoň ve
stručnosti organizaci Orel představil. Orel je
křesťanská sportovní organizace, jejíž po-
čátky sahají do roku 1902. Prioritou činnosti
Orla je především podpora sportu pro
všechny. Cílem Orla je výchova mladých lidí
a dětí prostřednictvím sportovních a ostat-
ních aktivit. Cílem není vychovávat mistry
světa, cílem je věnovat se sportu, který pod-
poruje kladné vlastnosti člověka – sportu,
který je férový, ohlíží se na soupeře i spolu-
hráče. Orel chce dávat sportu smysl. V tom
mu pomáhají pevné základy, které mu po-
skytují křesťanské hodnoty a celá historie
jeho činnosti. Činnost Orla byla v historii ně-

kolikrát zakázána, poprvé nacisty v období
druhé světové války a následně komunisty
po válce. Zde nutno podotknout, že Orel se
výrazně účastnil protinacistického odboje
a v roce 1942 se 4 členové Orla aktivně úča-
stnili atentátu na Heydricha. K obnově čin-
nosti došlo po roce 1989, kdy byla
obnovena i činnost naší jednoty. O to se za-
sloužili zejména Josef Janda a Josef Jebavý.
Hlavní sportovní náplní jednoty byla od po-
čátku atletika, následně se přidal volejbal
a stolní tenis. V současné době, kdy má jed-
nota už 227 členů, se přidal florbal a přes-
polní i silniční běh. Významně se také
zapojujeme do kulturní činnosti v rámci
obce pořádáním koncertů, přednášek, diva-
delních představení apod. O to vše se sna-
žíme v duchu orelské modlitby: „Požehnej,
Bože, orelské práci, aby s Tebou začínala
a s Tebou také končila, ke Tvé cti a chvále,
k dobru našich duší a k blahu naší vlasti. “

Varmužova
cimbálová muzika
v sokolovně 
17. září 2022
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mše svatá a volejbal 
u orlovny
      Oslavy začaly společnou mší svatou
v pátek 26. srpna u orlovny. Počasí nám
přálo, a tak se nás na prostranství před or-
lovnou sešlo poměrně dost. Hned po mši
svaté následovalo přátelské utkání našich
volejbalistek. Volejbal patřil od počátku ob-
novené jednoty k hlavním sportům, kterým
jsme se věnovali. V začátcích to byl zejména
mužský volejbal, který dosáhl několika
 medailových úspěchů na orelských
mistrovstvích v Brně a ve Zlíně a jeden rok
se účastnil také okresního přeboru. Později

však převážil volejbal ženský. Tým našich
žen se nepřetržitě účastní mistrovských
soutěží od roku 1996 a postupně se propra-
coval až do krajské 1. třídy. K přátelskému
utkání žen jsme pozvali tým Lánova, s nímž
naše ženy odehrály mnoho mistrovských
utkání v krajské 2. třídě. Z lánovaček se tak
staly naše dobré kamarádky a jedna z nich
Andrea Sochorová (dříve Pašková) odehrála
mnoho sezón právě v dresu Orla Studenec.
Utkání mělo opravdu přátelský ráz, a tak
jasné vítězství našich hráček 3:0 nebylo tím
rozhodujícím ukazatelem. Radostné bylo
spíše následné posezení se soupeřkami
spojené se skvělým občerstvením. 

Titul v mixech 
náš tým neobhájil
      Hned druhý den už se ale hrálo naplno.
K dalšímu ročníku turnaje smíšených druž-
stev se letos sešlo celkem 5 týmů a hned 3
z toho byly studenecké – 2 týmy postavil
pořádající Orel a tradičně se turnaje zúčast-
nil také Sokol. Všechna utkání měla po-
měrně jednoznačný průběh a skončila
výsledkem 2:0. Z celkového prvenství se
nakonec radoval tým z Lomnice nad Popel-
kou, který nedopřál pořádajícímu Orlu ob-
hajobu loňského vítězství. 

Konečná tabulka:
1. Lomnice nad Popelkou         8:0                8
2. Orel Studenec                          6:2                6
3. Čistá u Horek                            4:4                4
4. Sokol Studenec                       2:6                2
5. Orlíci Studenec                        0:8                0

      Cenu pro nejužitečnější hráčku si od-
nesla Lucka Šimková z týmu Orla a stejné
ocenění mezi muži získal Ondřej Fišar z ví-
tězného týmu. 
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dětské odpoledne 
s rekordní účastí
      Prázdniny jsme definitivně zakončili
v neděli 28. srpna, kdy se u orlovny sešlo
více než 150 dětí, aby se zúčastnily dět-
ského soutěžního odpoledne. Děti soutě-
žily v mnoha disciplínách a za získané body

si pak mohly vybrat ceny, kterých bylo do-
statek díky sponzorům, kteří každoročně
tuto akci podporují. Všem sponzorům moc
děkujeme. Dále patří velký dík partnerům
akce, kterými byly tradičně Obec Studenec
a krajská organizace KDU–ČSL. 

Letní bál + cimbálovka
      Po třítýdenním „odpočinku“ pokračo-
valy oslavy o víkendu 17.–18. září. Tento ví-
kend se nesl spíše v duchu kulturním.
V sobotu odpoledne za námi přijela
 Varmužova cimbálová muzika z jihomo-
ravského Mistřína. V sokolovně se k odpo-
lednímu posezení sešlo více než
80 posluchačů, kteří si při moravském
vínku společně se špičkovými profesionál-
ními muzikanty zazpívali mnoho známých moravských písní. Po závěrečné písni jsme

v rychlosti přestavěli sál a to už se připra-
vovala kapela Levou rukou band na svoje
večerní vystoupení. Tito muzikanti nás
skvěle provázeli celým večerem až do půl
třetí ráno, kdy bylo na parketu ještě snad
100 skvěle se bavících tanečníků. Úroveň
bálu opět pozvedli studenečtí i přespolní
sponzoři, kterým moc děkujeme, ale také
Michal Tauchman, který nám připravil
skvělé občerstvení. 
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Turnaj ve stolním tenisu
      Závěr oslav patřil stolnímu tenisu. To je
totiž jeden ze sportů, který má v naší jed-
notě dlouholetou tradici podobně jako vo-
lejbal a nutno podotknout, že i v tomto
sportu se naše týmy držely dlouho na vy-
soké úrovni. Muži hráli několik let krajský
přebor a výborných výsledků jsme dosáhli
i v mládežnických kategoriích. Z původně
plánovaného turnaje pro soutěžní hráče
i amatéry jsme nakonec z kapacitních dů-
vodů museli turnaj zredukovat pouze na

amatérský. Ping-pongové stoly je totiž
možné používat pouze v malém sále soko-
lovny, aby neničily podlahu ve velkém sále.
I tak se turnaj vydařil. V kategorii mužů se
v konkurenci 12 hráčů radoval z celkového
vítězství člen pořádajícího Orla Martin Hyl-
mar, který ve finále zdolal nejtěsnějším po-
měrem hráče z Víchové nad Jizerou Michala
Fistauera (v rozhodujícím setu 13:11). Stejně
dobře si vedla také Markéta Urbanová, která
titul pro pořádající jednotu zachránila před
druhým v pořadí – víchovským Jakubem
Hadačem v kategorii ženy + mládež. 
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Konečná pořadí:
Kategorie muži:
1. Martin Hylmar
2. Michal Faistauer
3. Jan Kuřík (hrál levou rukou)
4. Josef Havel
5. Vít Hylmar
6. Šimon Urban
7. Ondřej Holubec
8. Václav Urban
9. Pavel Urban
10. Jan Štěpánek
11. Daniel Mečíř
12. David Hylmar

Kategorie ženy + mládež:
1. Markéta Urbanová
2. Jakub Hadač
3. Tomáš Urban
4. Blanka Ledvinková
5. Kateřina Ryšavá
6. Tomáš Gabriel
7. Filip Gabriel

      Závěrem bych chtěl na tomto místě ve-
lice poděkovat Obci Studenec, která ve-
škeré sportovní i kulturní dění v obci
finančně podporuje a nám (spolkům) tak
dodává patřičnou podporu. 

Martin Hylmar

Markéta Urbanová

Fotbalisté ve finále turnaje
o pohár kardinála berana
      Úplný závěr oslav mělo obstarat od-
vetné semifinálové utkání turnaje o pohár
kardinála Berana ve středu 28. září. Soupeř

se však na poslední chvíli ze zápasu omlu-
vil, a tak naši borci po výhře 8:2 v Drnovi-
cích postoupili přímo do finále, které
odehráli po uzávěrce zpravodaje s týmem
Brno Židenice. O výsledku budeme infor-
movat v následujícím zpravodaji. 
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nejvíce „míčové“ všestrannosti prokázali Tomáš exner
a david polák
       Již počátkem letních prázdnin se v sobotu
9. července uskutečnil také další ročník míčo-
vého víceboje dvojic, o jehož pořádání se kaž-
doročně stará Lenka Chrtková. Letos se
turnaje zúčastnilo 7 dvojic, které poměřily síly
ve 4 disciplínách – ve volejbalu, nohejbalu,
stolním a líném tenisu. Nejvíce všestrannosti
prokázala dvojice Tomáš Exner s Davidem Po-
lákem, na druhém místě se umístili bratři
Jakub a Martin Hylmarovi a medailové stupně
doplnili bronzoví Lenka a Michal Chrtkovi.
Turnaje se účastnily také dvojice z Lázní Bělo-
hradu a Dvora Králové a další týmy pořádají-
cího Orla Lucka Šimková se strejdou Petrem
Mečířem a Tom Urban se svým skautským ve-
doucím Fandou Kuříkem. 

ani běžci v Orlu nezahálí
      Pestrost sportovního zapojení naší jed-
noty dokreslují také výsledky našich běžců.
Přináším několik výsledků z 1. pololetí letoš-
ního roku. standa Horáček ml. reprezento-
val naši jednotu 9. dubna na Jarním běhu
lipovou alejí v Jičíně. Trať dlouhou 6 km
uběhl za 26:24 a umístil se na 6. místě z 12
ve své kategorii (celkově 32. z 57). Dva mě-

síce nato, tedy 9. června běžel Standa Lyso-
lajský běh, kde stejnou délku (6 km) zaběhl
za 27:24 a bylo z toho 11. místo z 16 (abso-
lutně 40. ze 141). V sobotu 7. května nás re-
prezentoval na náročném „běhu do vrchu“
na trase Šárovcova Lhota–Zvíčina Jenda
Kuřík (1966). Stoupání dlouhé 14,7 km
zdolal za 1:28:56 a bylo z toho 10. místo z 15
zúčastněných (celkově 49. z 87). 

stolní tenisté nakonec hrají Op II
      V minulém čísle zpravodaje jsem infor-
moval, že po dlouhé době naše stolní te-
nisty neuvidíme v mistrovské soutěži.
Nakonec jsme se však s několika odvážlivci
domluvili, že soutěž hrát budeme, přestože
většina z nás teprve sbírá nováčkovské
ping-pongové zkušenosti. V příštím čísle už
tedy přineseme první výsledky stejně jako
z mistrovské soutěže volejbalistek. 

svatomartinský folkový večer
      Kulturní rok zakončíme v sobotu
12. listopadu svatomartinským folko-
vým večerem, který vám při mladém vínu
z Moravy zpříjemní tradičně Figury ve stylu
folk a country. 
Veškeré fotografie z činnosti jednoty
najdete na:
http://orel. studenec. cz/?id_rubriky=5

Za jednotu Orla Václav Urban
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Tento způsob léta zdá se
mi poněkud šťastným…
Také se vám stává, že nevíte o čem dřív
a víc se pochlubit ostatním?
Tak já to mám právě teď. 
V půlce srpna se naše parta v hojném
počtu vydala na Čistecký pedál. Původně
podle předpovědi počasí jsem byl na
vážkách, zda se vůbec vypravit na cestu,
ale nakonec příroda a počasí překvapily
a cesta se dala absolvovat krásně celá bez
jakýchkoliv problémů. Nakonec to dalo
zhruba těch slibovaných 80 kilometrů. Jelo
se příjemnou trasou bez extrémního
převýšení a od Kuksu jsme se vraceli zpět.
Náročnější místo bylo kolem přehrady Les
království, ale tomu se dalo dobře vyhnout
po asfaltové cestě. Na závěr jsme se
nechali již tradičně vyfotit v cíli. 

Hlavní bod letní sezóny v našem cykloklubu
se točil kolem Studenecké cyklorundy.
Přípravy zabraly vlastně takových 8 měsíců,
od první myšlenky trati, kdy Honza Kolář
přišel s návrhem, kam se vydat. Před
startem jsme najezdili mnoho desítek
kilometrů a projezdili mnoho cest,
abychom vyladili a vyznačili trasu pro
účastníky. 3. 9. se na cestu vydalo přes
70 lidí, počasí bylo podzimní do 20°C
a sluníčko svítilo. To je vždy zárukou
úspěchu. Trasa vedla po polních a lesních
cestách, tu a tam pěšina, občas pěkný
terén, občas asfalt. Takže velmi rozmanité
a nuda po cestě určitě nebyla. Jelo se na
Zalesni Lhotu, potom dále na Hostinné,
Chotěvice a nejvzdálenější bod byl v obci
Žireč, kde část návštěvníků navštívila

Čistecký pedál 2022
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muzeum cyklistiky. Je velice zajímavé tuto
expozici navštívit, neboť tam jsou
vystaveny velmi zajímavé unikáty.
Například, kol značky favorit je tam
nepřeberné množství. To hlavní je kolo,
které si zahrálo ve filmu Vratné láhve
a jezdil na něm Zdeněk Svěrák. Odtud vedla
cesta směr Braunův betlém, pak dále na
přehradu Les království, ale trošku
netradičními cestami. To proto, abychom
nekopírovali trasu z Čisté. Za pořadatele,
Studenečáci, cykloparta z Krkonoš z. s. bych
zhodnotil, že akce se povedla, dostali jsme
spoustu pozitivních ohlasů a také pár
myšlenek na příští ročník. Díky nadšení
z této akce se určitě pustíme příští rok
2. 9. 2023 do dalšího ročníku. Jaký bude
program a formát se nechte překvapit, my
ho také ještě nevíme. Určitě vymyslíme
něco zajímavého. 
A děkujeme, že jste s námi vyjeli!
V tuto chvíli poslední a nejčerstvější
sportovní akce proběhla v okolí Znojma,
kam jsme se vydali na prodloužený
sportovní cyklo víkend. V pátek brzy ráno
jsme naložili kola do přívěsu za autobus

a odjeli vstříc teplu, kilometrům a dalším
zážitkům. Celý program byl organizován
cestovní kanceláří Hoška tour. Hned první
den po vystoupení z autobusu jsme
vyrazili na poměrně rychlý přesun, to
proto, abychom byli včas tam, kde na nás
čekal průvodce znojemským podzemím.
Skrývá se v něm 27km chodeb a mnoho
zajímavých příběhů. Abych nezapomněl,
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Posvícení v Sedlešovicích

Jízda na dračí lodi
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tak cestou jsme se zastavili na jedné
z nejstarších vinic na našem území.
Malebný kus země plný slunce, který ob-
táčí řeka Dyje, ještě umocnila sklenka vína
s kamarády. Toto místo se jmenuje Šobes
a jsou zde známky o osídlení a obho -
spodařovaní již 5000 let před naším
letopočtem. V sobotu jsme během
celodenního výletu měli několik zastávek
a hned první byla průvod na posvícení
v Sedlešovicích. Navštívili jsme malované
sklepy v Šatově. Jsou vyhloubené v písku,
původně to byl hloubkový pískový lom,
ještě v dobách, kdy se těžilo bez
mechanizace. Čekala nás ještě cesta
k vodnímu mlýnu Slup a odtamtud již
zpátky. Rozdělili jsme se na několik
skupinek a každý si jel trošku podle svého
gusta. Sešli jsme se, jak bylo domluveno,
u závodů amatérských posádek na dračích
lodích na řece Dyji. Tato akce má v okolí
Znojma velký zvuk a skutečně, bylo se na
co dívat. Občas jsme od pořadatelů nebo
posádek zaslechli komentáře, že tyto naše
cyklistické dresy ještě na lodi neviděli. 
Nebudu vás napínat, netrvalo dlouho a již
jsme se domlouvali na zkušební jízdě
v dračí lodi. Musím nás pochválit, protože
nám to šlo skutečně výborně. V neděli
jsme vyrazili směr Rakousko. Těsně po
překročení hranic jsme navštívili mystické
místo s bludnými kameny, základy starého
kostela a krásnou kapličkou. Kultovní
místo se jmenuje Heiliger Stein, Svatý
kamen. Vše je uprostřed dozrávajících
vinohradů. Naše putování jsme ukončili
v městě Retz, kde probíhaly oslavy
vinobraní. Stálo to za to vidět průvody,
hudbu a vystát si frontu na víno, které jim
teklo v kašnách. Mně ale chutnalo víc víno
na našich vinicích. 

Celý víkend proběhl na jedničku
podtrženou, jsem rád, že nás nepotkal
žádný zásadní technický ani zdravotní
problém. Bylo to s celou partou moc fajn. 
Pokud chcete dostávat informace
a novinky plánované a účastnit se našich
akcí, není nic jednoduššího než se stát
naším členem. A sledujte naše internetové
stránky cyklo.Studenec. cz
Vážení přátelé, na pátek 4. 11. v 18 hod jsme
pozvali k nám do Studence jednoho
z nejvýznamnějších cyklistů současné doby
Dana Polmana na besedu. Více informací
najdete na vývěskách nebo na našich
internetových stránkách v sekci akce. 

Ing. Jan Hák

Studenecka cyklorunda těsně po startu
(fotograf Vít Antoš)

Ve výjezdu do prvního kopce
(foto Jolana Kolářová)
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Obec Hořín – „20 LET POTÉ“
      V sobotu 13. 8. 2022 jsme vyrazili do
obce Hořín, která se nachází kousek za
Mělníkem. Již 20 let uplynulo od povodní,
které zasáhly i Hořín a další tři vesničky,
kde způsobily hrozivou katastrofu. Tehdy
naši dobrovolní hasiči jeli pomáhat s likvi-
dací následků povodně. Studenecký OÚ
vyhlásil veřejnou sbírku a peníze byly do-
vezeny přímo občanům Hořínska, kteří po-
třebovali nejvíce pomoci. 
      Obec Hořín pozvala na akci „ 20 LET
POTÉ“ nás a všechny, kteří v té době byli
pomáhat. Po uvítání a slavnostním obědě
následovala projíždka vláčkem po obci
a obcích spadajících pod OÚ Hořín. Na vl-
tavském kanálu mají krásné zdymadlo,
a tak byla ukázka, jak projíždějí lodě. Dále
následovala ukázka lezeckého družstva

a techniky HZS Mělník. Po celé odpoledne
bylo možné se podívat na filmové záběry
a fografie z povodně v r. 2002. Bylo to ve-
lice přátelské setkání. 
      Děkujeme OÚ Studenec, že jsme mohli
navštívit a vidět znovu opravený Hořín
a jeho okolí. 

Bohuslava a Karel Vanclovi

SVĚCENÍ NOVÉHO
KŘÍŽE U ROUBENKY
      Již v minulém roce se zrodil nápad po-
stavit u studánky Roubenka velký kříž, či
spíše ho obnovit – podle některých pa-
mětníků zde kříž kdysi dávno stával, ale byl
zničen vandaly. Pan Michal Šulc z Rovná-
čova se ujal tohoto úkolu a vytesal dů-
kladný masívní kříž z dubového dřeva.
Manželé Strapinovi, nynější majitelé lesa
v okolí Roubenky, dali souhlas k umístění
kříže na svém pozemku a poskytli smrkové
dřevo, ze kterého pan Michal Šulc vyrobil
lavičky a rozmístil je u studánky. 

      Během letošního léta byl kříž dokon-
čen a bylo potřeba ho dopravit na místo
určení. Stalo se tak 27. srpna. Michal Šulc,
jeho otec Václav Šulc, Jarda Lukášek, Vác-
lav Krejčík, Tomáš Buryánek starší a Tomáš
Buryánek mladší ho společnými silami
přepravili na kárce z Rovnáčova až k lesu,
ukrývajícímu Roubenku. Poslední část
cesty byla nejnáročnější – lesní pěšinou
ve svahu bylo nutno kříž snést ručně.
Poté muži usadili kříž na místo a zabeto-
novali. 
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      V sobotu 17. září se konalo slavnostní
svěcení nového kříže za přítomnosti tří fa-
rářů. Poutníci ze Studence, Zálesní Lhoty,
Roztok, Žďáru i Nové Paky se sešli v deset
hodin u Roubenky. Páter Pavel Kalita
z Nové Paky zahájil slavnost modlitbou Ko-
runka k Božímu Milosrdenství, jilemnický
vikář František Mráz přednesl evangelium,
páter Jiří Jakoubek ze Studence kříž posvě-
til. Byly zpívány mariánské písně, pan Josef
Hák zahrál na trubku. Navzdory chlad-
nému deštivému počasí bylo přítomno
42 lidí, část z nich po skončení slavnosti
pokračovala ve společném sdílení při opé-
kání buřtů. K tomu účelu zapůjčil svůj po-
zemek poblíž Roubenky pan Čermák. 
      Les kolem Roubenky je bohužel  zčásti
vykácený kvůli kůrovci, přesto si toto místo
zachovává svoji jedinečnost, kterou nyní
umocňuje dřevěný kříž. Poděkování patří
všem jmenovaným i nejmenovaným, kteří

se o to zasloužili. Je dobré mít nablízku
místo, kde můžeme spočinout u pramene,
odložit tíhu a trápení, obnovit síly a načer-
pat radost a naději.

Ing. Helena Soukupová
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harmonikáři u kabin
sK studenec 14. 7. a 18. 8. 2022
      Letošní dvě akce u kabin SK Studenec
přinesly opět pěkná hudební vystoupení
a zájem posluchačů. 
      Na první akci ve čtvrtek 14. 7. 2022 při-
jalo pozvání celkem 12 hudebníků. Po ně-
kolika letech opět do Studence přijela
s harmonikou Anna Schůtová z Rychnova
nad Kněžnou. Spolu s manželem Ladisla-
vem se od roku 2010 zúčastnili několika roč-
níků našich setkání harmonikářů ve
Studenci nebo v sousední Bukovině u Čisté.
Pro většinu přítomných není neznámá in-
formace, že je zpěvačkou skupiny Combi
a spolu s manželem jsou jako kapela známí
nejenom na Rychnovsku, ale i v širokém
okolí. Již svým úvodním, a i v dalších, vy-
stoupení si určitě získala všechny poslu-
chače. K informaci zde je odkaz na kapelu 
https://combi-music. webnode. cz/. Pozvání
dále opět přijala i„Packá sebranka“ ve složení
Štefan Válek, Luboš Stuchlík, František Pavlí-
ček, Jan Říha a František Fejfar. „Kluky ze Stu-
dence“ zastupoval Jirka Fišera, Josef
a Helena Hákovi a Mirek Jezdinský. Příjem-
ným překvapením byl neočekávaný příjezd
manželů Brožových z Rokytnice nad Jizerou
a jejich krásné vystoupení s harmonikou
a vozembouchem. Všichni muzikanti vytvo-
řili příjemnou náladu, v jednu chvíli hráli
v areálu harmoniky na třech místech. Počasí
tento celý den bylo velmi proměnlivé
a během setkání se několikrát spustil po-
měrně silný déšť. Letos na to byl ale areál při-
praven, stany pro hudebníky a posluchače
vše zachránily. A proto se až do 22. hodiny
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postupně střídalo jedno vystoupení za dru-
hým, a dobrou náladu a pohodu nezkazila
ani tato nepřízeň počasí. 
      Druhá akce se konala za měsíc opět ve
čtvrtek 18. 8. 2022 a měla úplně jinou atmo-
sféru. Především bylo krásné teplé slunečné
počasí, ale stany a areál byl opět perfektně
připraven. Luboše Stuchlíka, Frantu Pavlíčka
a další muzikanty z Packé sebranky ještě
doplnil Josef Zajíc s trumpetou. Bicí si při-
vezl a po celou akci doprovázel muzikanty
Ivan Štorm. I naši druhou akci si nenechali
ujít manželé Brožovi z Rokytnice. Velmi
pěkné vystoupení měl Jirka Fišera (88), na
bicí ho doprovodil Luděk Boura. Vystoupení
manželů Hákových doplňoval na harmo-
niku i zpěvem Štefan Válek, který nakonec
zahrál i na saxofon. Několik známých písni-
ček v lidovém tónu jsem zahrál i já. Hosty
na této akci byl Josef Šedivý s Juditou z Ro-
prachtic, kteří poprvé přijeli do Studence na
naše setkání harmonikářů již v roce 2012,
tenkrát jsme na této akci poprvé zmokli.
Z Roprachtic přijeli nejen s příjemnými písničkami, ale i s pozvánkou na letošní VIII. ročník
„Setkání harmonikářů do Roprachtic na 17. 9. 2022“. K informaci zde zveřejnuji odkaz na
foto z Roprachtic z roku 2021. https://akceroprachtice. rajce. idnes. cz/Harmonikari_2021/ 
      Všechna vystoupení měla úžasnou neopakovatelnou atmosféru. Nakonec tomu
dodal absolutní super tečku Honza Erben, když z jeho strany bylo vysloveno přání si
s muzikanty, a s přítomnými diváky a posluchači, zazpívat známé písničky, jako vzpo-
mínku na bývalý studenecký divadelní spolek „Lidumil“. Všichni si nakonec zazpívali
i skladbu „Vltavu“. 
      Pro všechny to byl nádherný a neopakovatelný okamžik. Díky za něj. 
      Upřímné poděkování za účast si zaslouží nejenom všichni přítomní hudebníci a pos-
luchači, ale také vedoucí a personál stánku SK Studenec za perfektní propagaci, přípravu
areálu a občerstvení. 
odkazy na foto:
https://lumiro198. rajce. idnes. cz/Harmonikari_u_kabin_SK_Studenec_14. 7. 2022/ 
https://lumiro198. rajce. idnes. cz/Harmonikari_18. 8. 2022_u_kabin_SK_Studenec/

Mirek Jezdinský, Ve Studenci 11. 9. 2022 
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seznamte se s tradicí sklářského
řemesla v Krkonoších
Vydejte se na místa, kde uvidíte skláře při práci a zažijete neopakovatelné chvíle
zapisující se do historie řemesla. Vždyť rok 2022 je Mezinárodním rokem skla
a oslavuje tento fascinující materiál ve všech jeho podobách. 

Začátek příběhu českého skla
Život na horách a pod horami nebyl v minulosti jednoduchý. Dřevařství, těžba, předení,
tkaní, pastevectví, polní práce, ale i výroba korálků byly hlavní obživou prostého lidu. 
Ve druhé polovině 17. století se na českém území začalo tavit průzračně čisté sklo, které
svou čirostí, zářivostí a tvrdostí bylo obzvlášť vhodné pro rytí a broušení. Dráselnovápe-
naté sklo, označované jako český křišťál, nemělo do té doby ve světě obdoby a stalo se
domácí specialitou. V zahraničí bylo brzy tak žádané, že se v první polovině 18. století
staly české země nejvýznamnějším vývozcem skla na světě. 

Z minulosti do současnosti 
Věhlas českého skla neuvadl. A tak i v dnešní době sklářské výrobky vyvážené daleko za hra-
nice republiky konkurují světové produkci. Zručnost a nápaditost českých sklářských mistrů
můžete obdivovat v jejich dílnách – v místech, kde příběh skla pokračuje i dnes. Která to jsou?
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sklárna novosad & syn v harrachově 
Nejstarší nepřetržitě fungující sklárna v Čechách započala svou výrobu v Harrachově již v roce
1712. Sklárna měla štěstí na lokalitu s dostatkem dřeva i osvícené majitele, kteří vsadili na
tvrdou práci, inovativnost, sociální cítění a kvalitu bez kompromisů. Müllerové, Harrachové
a Novosadové již 300 let s láskou pečují o značku harrachovského skla. 
Ve Sklárně Novosad & Syn se v současné době vyrábí luxusní nápojové sklo a lustry. Výroba
sice prošla modernizací, ale přesto v mnohém probíhá stejně jako kdysi – v huti se fouká
„ručně“, památkově chráněná brusírna je poháněna vodní turbínou. Díky pravidelným ex-
kurzím do výroby se můžete podívat, jak taková sklářská huť vypadá, jak se sklo fouká
a brousí. V Muzeu skla si poté prohlédněte sbírku těch nejcennějších harrachovských vý-
robků. 
www. sklarnaharrachov. cz

příběh krkonošské perly
Výroba perličkových ozdob má v Krkonoších bohatou tradici. Jak perlička vzniká a jaká byla
její cesta na vánoční stromeček? 
Je to již více než 150 let, co se perle v horách foukají. Jak? Foukač nahřál v komíhavém pla-
mínku skleněnou trubičku a foukl. Znovu nahřál a znovu foukl. Za jeden den takto zvládl vy-
tvořit i více než 3 tisíce unikátních perlí! Práci foukačům usnadnil vynález strojku
s pumpičkou, který vyfoukl do trubičky perle najednou, a ještě úplně stejné. Vzniklá klaučata
se stříbřila zevnitř a barvila zvenčí. Teprve poté se perly nožíkem jedna od druhé oddělovaly. 
Z foukaných skleněných perliček se původně vyráběla bižuterie. Až na konci 19. století začali
chudí skláři navlékat perle na drátek a vytvářet napodobeniny věcí, které viděli kolem sebe
– vznikaly tak košíčky, letadla, pavoučci a samozřejmě hvězdičky. A tehdy se skleněné perly
poprvé zatřpytily na vánočních stromcích. 
Přestože uplynulo tolik let, v rodinné firmě rautis v Poniklé se perly stále foukají, stříbří,
barví, řežou a navlékají na drátky. A to vše navíc stále ručně, téměř stejně, jako na počátku
cesty krkonošské perly. Právě proto je tento unikátní proces výroby od roku 2020 zapsán na
reprezentativním seznamu nehmotného světového kulturního dědictví lidstva
uNesCo. 
Přesvědčte se o tom v rámci exkurze a buďte na chvíli součástí příběhu našich perliček. Pro-
hlédněte si celý postup výroby a držte v rukou práci perlařů. V kreativní dílně si totiž sami
můžete některou z ozdob vyrobit. 
www. rautis. cz

a kdo další pomáhá udržovat tradici sklářského řemesla
v Krkonoších?
Unikátní dekorační a užitkové ryté sklo vyrábí více jak 30 let rodinná firma daMirs v Čisté
u Horek, www. damirs. cz
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Pokochejte se a vyzkoušejte krásné tvoření sklářky evy edler z rudníku, www. evaedler.
com
Nadechni se v Malé Úpě! To je řemeslná dílna paní Dany Augustové, kde máte možnost si
vyrobit vlastní vinuté perle, www. danaaugustova. cz. 
Originální vinuté perly vyrábí a do nádherných šperků komponuje paní Hana Šebková ze
Špindlerova Mlýna, www. pribehperel. cz. 
Díky mnoha jedinečným příběhům, šikovným řemeslníkům i firmám, které dodnes konkurují
světové produkci, jsou Krkonoše součástí Křišťálového údolí. Tato 70 kilometrů dlouhá
přímka proplétající se mezi horskými masivy je unikátním dědictvím, místem, kde se potkává
nádherná příroda s vášní pro sklářskou tradici a řemeslo. Přesvědčte se o tom třeba v rámci
Víkendu Křišťálového údolí ve dnech 12. – 13. listopadu.  www. crystalvalley. cz 

Dáša Palátková a Alena Cejnarová | Krkonoše – svazek měst a obcí
Destinační společnost pro TO Krkonoše | www. krkonose. eu 

Bouřek se bát nemusíte.
Jak se při nich chovat?
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Déšť, blesky a hřmění – to jsou asi nejzná-
mější atmosférické jevy, které doprovázejí
bouřky. Přidat se může i nárazový vítr, sně-
hové krupky, nebo dokonce tornádo –
a takové počasí nám může už značně zne-
příjemnit život. 
Pokud začne bouřka a jste zrovna doma,
nepanikařte, ochrání vás hromosvod. Je-
stliže vás ale bouřkové počasí zastihne
venku, měli byste se mít na pozoru a řídit
se následujícími pravidly. 
Hasiči radí:
Je-li to možné, schovejte se do nejbližší
budovy s hromosvodem. Nikdy se nescho-
vávejte v osamocených stavbách bez hro-
mosvodu, jako jsou např. posedy. 
Snažte se předejít tomu, abyste během
bouřky byli na kopcích a holých pláních.
Pokud se ovšem v takové situaci ocitnete,

neutíkejte, přečkejte bouřku v podřepu
s nohama a rukama u sebe a neshlukujte
se ve skupině lidí. 
Když vás bouřka zastihne v lese, relativně
bezpečné útočiště vám poskytne hustý
nízký porost. Ovšem – pokud vane silný
vítr, raději se lesu vyhněte. 
Nikdy se neschovávejte pod osamělými
stromy, hlavně ne pod těmi vysokými, vy-
soké osamocené objekty totiž přitahují
blesky nejvíce. 
Vyhněte se také vodním plochám a žele-
zným konstrukcím – i ty totiž velmi silně
přitahují blesky. 
Poslední důležitá rada – zbavte se kovo-
vých předmětů, netelefonujte, nepracujte
s elektronickými ani plynovými spotřebiči. 

autor: plk. Mgr. Michaela Stará 
HZS Libereckého kraje
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pořádá jednota Orla ve Studenci

svatomartinský

v e č e r

sobota

12.
listopadu

2022
začátek ve 20:20:20

            ochutnávka
mladých moravských vín

orlovna
STUDENEC

dobrovolné vstupné

figury
hraje kapela

Lucka a Markéta Šimkovy, Markéta,
Lída, Dominik a Vašek Urbanovi

        STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-5-211022.qxp_Sestava 1  21.10.22  19:48  Stránka 58



    

  

            
  

 

 

    
    

   07.10.22  10:11  Stránka 1 STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-5-211022.qxp_Sestava 1  21.10.22  19:48  Stránka 59



STUDENECKÝ-ZPRAVODAJ-5-211022.qxp_Sestava 1  21.10.22  19:48  Stránka 60


